
1989-2012
catalogue



2 / éditions syllepse2 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 3

les collections

Alternatives Sud	 	 4
L’Année sociale		  6
Archipels du surréalisme	 6
Arguments & Mouvements	 7
La Bourse ou la vie		  11
Les Cahiers de Critique 	

communiste		  12
Les Cahiers de l’émancipation	 12
Les Cahiers de l’Observatoire 		

des mouvements de la société	 13
Construire les alternatives	 13
Contretemps		  14
Côté cour			   15
Coyoacán			   15
Écologie & politique		  16
Érasme			   17
Espaces Marx		  17
Explorations et découvertes 		

en terres humaines	 18

Conseil de lecture 
et d’orientation et 
responsables de collection

Gérard Aschieri, Armand Ajzenberg, Samir Amin, 
Thierry Ananou, Antoine Artous, Caroline Baudinière, 
Évelyne Bechtold-Rognon, Nicolas Béniès, Sophie 
Béroud, Jean Bigot, Sylvie Bosserelle, Patrick 
Coulon, Annick Coupé, Pierre Cours-Salies, Jean-
Paul Deléage, Christine Delphy, Bernard Duterme, 
Didier Epsztajn, Sam Farber, David Garibay, 
Élisabeth Gauthier, Jean-Paul Gautier, Daniel Grason, 
Emmanuel Delgado-Hoch, François Houtart, Ambre 
Ivol, Aïssa Kadri, Stathis Kouvélakis, Bernard Lacroix, 
Jean-Philippe Legois, Patrick Le Tréhondat, Michael 
Löwy, Roger Martelli, Bernard Massèra, Fernando 
Matamoros Ponce, Robert Mencherini, Robi Morder, 
René Mouriaux, Willy Pelletier, Gérard Perreau, Jean-
Jacques Petiteau, Gérard Prévost, Caroline Rolland-
Diamond, Michel Rousseau, Patrick Rozenblatt, 
Djaouida Séhili, Patrick Silberstein, Sylvain Silberstein, 
Francis Sitel, Éric Toussaint, Richard Walter, Susan 
Weissman, Pierre Zarka.

Éditions Syllepse
69 rue des Rigoles
75020 Paris
Tel : (00-33)-01-44-62-08-89
edition@syllepse.net
www.syllepse.net

Contacts presse et librairies
Emmanuel Delgado-Hoch

Diffusion SOFÉDIS
11 rue Soufflot, 75005 Paris
info@sofedis.fr
Tél. : (00-33)-01-53-10-25-25
Fax : (00-33)-01-53-10-25-26

Distribution SODIS

Export

Belgique
Gallimard Export
SDLC-La Caravelle
303 rue du Pré aux Oies,1130 Bruxelles, Belgique
Tél. : (00-32)-22-40-93-00
Fax : (00-32)-22-16-35-98

Canada
Gallimard
SOCADIS
420 rue Stinson, Saint-Laurent (Québec) H4N2E9
Canada
Tél. : (00-1)-514-331-33-00
Fax : (00-1)-514 -745-32-82
socinfo@socadis.com

Suisse
Gallimard Export
OLF
35 route André Piller, 1720 Corminbœuf, Suisse
Tél. : (00-41)-264-275-111
Fax : (00-41)-264-675-444

Fondation Copernic		  19
Germe			   21
Histoire : enjeux et débats	 22
Radical America		  24
2012-2013			   24
Hors collection		  26
Comprendre et agir		  27
Nouveaux regards		  28
Libre espace		  29
Mauvais temps		  30
Mille marxismes		  32
Nouvelles questions féministes	 33
Parcours			   34
Des paroles en actes		  34
Points cardinaux		  35
La politique au scalpel		  36
Le Présent	Avenir		  36
Sens Dessus-Dessous		  39
Utopie critique		  40
Yiddishland		  44
Index des auteurs		  45



4 / éditions syllepse4 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 5

ALTERNATIVES
SUD
Faire connaître la pensée et 
les initiatives alternatives du 
Sud et contribuer ainsi au 
débat d’idées sur l’avenir des 
relations Nord‑Sud. C’est là 
l’un des enjeux fondamentaux 
du 21e siècle et l’objectif 
de cette collection. Le 
Centre Tricontinental (CETRI) 
présente des « points de vue 
du Sud » et des propositions 
d’alternatives au système 
économique, politique et 
culturel dominant qui génère 
inégalités et exclusions.

Amérique latine
État des résistances

Bernard Duterme (coord.)
2011 / ISBN 2-84950-329-4

13,5x21,5 / 202 p. / 13 €

Inde
Une modernité controversée

Aurélie Leroy (coord.)
2011 / ISBN 2-84950-313-3

13,5x21,5 / 202 p. / 13 €

La Chine en Afrique
Laurent Delcourt (coord.)

2011 / ISBN 2-84950-30-58
13,5x21,5 / 202 p. / 13 €

Agrocarburants
Impacts au Sud ?

Bernard Duterme (coord.)
2011 / ISBN 2-84950-29-69

13,5x21,5 / 202 p. / 13 €

Afrique
État des résistances

François Polet (coord.)
2010 / ISBN 2-84950-289-1

13,5x21,5 / 266 p. / 13 €

Pressions sur les terres
Devenir des agricultures paysannes

Laurent Delcourt (coord.)
2010 / ISBN 2-84950-27-85

13,5x21,5 / 180 p. / 13 €

Racisme
Entre exclusion sociale et peur 
identitaire

Aurélie Leroy (coord.)
2010 / ISBN 2-84950-275-4

13,5x21,5 / 172 p. / 13 €

Le Brésil de Lula
Un bilan contrasté

Laurent Delcourt (coord.)
2010 / ISBN 978-2-84950-262-4

13,5x21,5 / 174 p. / 13 €

Monde arabe
État des résistances

Bernard Duterme (coord.)
2009 / ISBN 2-84950-253-2

13,5x21,5 / 180 p. / 13 €

La Bolivie d’Evo
Démocratique, indianiste et 
socialiste ?

François Polet (coord.)
2009 / ISBN 2-84950-242-6

13,5x21,5 / 184 p. / 13 €

Retour de l’État
Pour quelles politiques sociales ?

Laurent Delcourt (coord.)
2009 / ISBN 2-84950-224-2

13,5x21,5 / 182 p. / 18 €

Contre le travail des 
enfants
Aurélie Leroy (coord.)

2009 / ISBN 2-84950-21-98
13,5x21 / 180 p. / 18 €

Déforestation
Causes, acteurs et enjeux

Bernard Duterme (coord.)
2008 / ISBN 2-84950-19-48

13,5x21,5 / 216 p. / 18 €

Face à la crise alimentaire
Laurent Delcourt (coord.)

2008 / ISBN 2-84950-20-20
13,5x21,5 / 228 p. / 18 €

L’aide européenne
Laurent Delcourt (coord.)

2008 / ISBN 2-84950-18-01
13,5x21,5 /  182 p. /  18 €

Territoires, 
développement et 
mondialisation
Jean-Philippe Peemans (coord.)

2008 / ISBN 2-84950-16-10
13,5x21,5 / 200 p. / 18 €

État des résistances dans 
le Sud 2008
François Polet (coord.)

2008 / ISBN 2-84950-14-43
13,5x21,5 / 240 p.  / 18 €

Coalitions d’États du Sud
Retour de l’esprit de Bandung ?

François Polet (coord.)
2 007 / ISBN 2-84950-14-36

13,5x21,5 / 208 p. / 18 €

Évasion fiscale et 
pauvreté
Collectif

2 007 / ISBN 2-84950-13-06
13,5x21,5 / 200 p. / 18 €

État des résistances dans 
le Sud 2007
François Polet (coord.)

2006 / ISBN 2-84950-116-6
13,5x21,5 / 238 p. / 18 €

changements climatiques
Impasses et perspectives

Jean-Pascal van Ypersele (coord.)
2006 / ISBN 2-84950-101-8

13,5x21,5 / 208 p. / 18 €

Objectifs du millénaire 
pour le développement
Frédéric Lapeyre (coord.)

2006 / ISBN 2-84950-083-6
13,5x21,5 / 206 p. / 18 €

Prostitution, la 
mondialisation incarnée
Richard Poulin (coord.)

2005 / ISBN 2-84950-062-3
13,5x21,5 / 240 p. / 18 € 

Palestine
Mémoire et perspectives

Bichara Khader (coord.)
2005 / ISBN 2-84950-042-9

13,5x21,5 / 200 p. / 18 €

Interventions 
humanitaires ?
David Sánchez Rubio (coord.)

2004 / ISBN 2-84950-028-3
13,5x21,5 / 188 p. / 18 €

Les obstacles à « la santé 
pour tous »
Collectif

2004 / ISBN 2-84950-016-X
13,5x21,5 / 204 p. / 18 €



6 / éditions syllepse6 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 7

Genèse et enjeux 
des migrations 
internationales
Collectif

2004 / ISBN 2-84950-014-3
13,5x21,5 / 208 p. / 18 €

Mondialisation des 
résistances
Laurent Delcourt, Bernard Duterme 
& François Polet (coord.)

2004 / ISBN 2-84950-008-9
13,5x21,5 / 312 p. / 22 €

l’année sociale
Une chronique des 
événements sociaux, 
des contributions sur les 
dossiers sociaux du moment 
(mobilisations, grèves, 
congrès syndicaux, etc.). 
Une source indispensable 
pour mieux comprendre 
l’actualité sociale.

L’année sociale 2011
Sophie Béroud, Nathalie Dompnier, 
David Garibay (coord.)

2011 / ISBN : 978-2-84950-291-4
15x21 / 192 p. / 20 €

les archipels
du surréalisme

Le surréalisme fut un 
mouvement international 
dont beaucoup d’aspects, 
d’œuvres et de participants 
demeurent imprévisibles, 
méconnus, délaissés. Il 
recèle encore beaucoup de 
zones d’ombre à explorer…

Je ne mange pas de ce 	
pain-là
Benjamin Péret

2010 / ISBN 2-84950-25-63
13,5x21,5 / 170 p. / 13 €

La main à plume
Anthologie du surréalisme sous 
l’Occupation

Anne Vernay & Richard Walter (ed.)
2008 / ISBN 2-84950-15-35

15x22 / 336 p. / 30 €

Si vous aimez l’amour…
Anthologie amoureuse du surréalisme

Vincent Gille (ed.)
2001 / ISBN 2-913165-38-9

15x22 / 416 p. / 23 €

Sans retour
Poèmes (1939-1999) et collages

Mary Low
2000 / ISBN 2-913165-26-5

10,5x17 / 95 p. / 8 €

Péret Benjamin,
révolutionnaire 
permanent
Guy Prévan

1999 / ISBN 2-913165-07-9
10,5x17 / 96 p. / 8 €

Trois cerises et une 
sardine
suivi d’autres poèmes

Benjamin Péret
1999 / ISBN 2-913165-06-0

10,5x17 / 96 p. / 8 €

La Commune des Palmares
Benjamin Péret

1999 / ISBN 2-913165-00-1
10,5x17 / 128 p. / 10 €

Libre espace
et autres poèmes

Jean-Louis Bédouin
1998 / ISBN 2-907993-70-4

16,5x23 / 240 p. / 20 €

Le nommé Louis Aragon
ou le patriote professionnel

Jean Malaquais
1998 / ISBN 2-907993-86-0

10,5x17 / 64 p. / 7 €

Le chemin de la trahison
suivi de « Retour d’âges »

André Lorent
1997 / ISBN 2-907993-58-5

10,5x17 / 48 p. / 8 €

arguments et
mouvements

Les acteurs du mouvement 
social et les mouvements 
sociaux produisent des 
idées, émettent des proposi
tions, interprètent le monde 
et agissent sur lui. Une 
collection-outil qui donne 
chair et âme à la critique 
pratique des rapports sociaux 
réellement existants.

Vengeance d’État
Villiers-le-Bel : des révoltes au procès

Collectif Angles morts
2011 / ISBN 978-2-84950-320-1

11,5x19 / 176 p. / 8 €

Brûler les prisons de 
l’apartheid
Natacha Filippi

2011 / ISBN 978-2-84950-323-2
11,5x19 / 160 p. / 9 €

La galaxie Dieudonné
Pour en finir avec les impostures

Michel Briganti, André Déchot, Jean-
Paul Gautier

2011 / ISBN 2-84950-285-3
11,5x19 / 192 p. / 10 €



8 / éditions syllepse8 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 9

Universités sous tension
Retours sur la mobilisation contre la 
loi pour l’égalité des chances et le CPE

Renaud Bécot, Aurélie Boudon, Blaise 
Dufal, Julie Le Mazier, Kamel Tafer 
(coord.)

2011 / ISBN 978-2-84950-326-3
11,5x19 / 190 p. / 8 €

Au pied du Mur
De notre correspondant à Jérusalem
Michel Warschawski

2011 / ISBN 2-84950-287-7
11,5x19 / 160 p. / 9 €

Faites chauffer l’école
Principes pour une révolution scolaire
Bernard Calabuig & José Tovar

2011 / ISBN 2-84950-29-76
11,5x19 / 144 p. / 7 €

l’Insurrection de 
Martinique (1870-1871)
Gilbert Pago

2011 / ISBN 2-84950-303-4
15x19 / 154 p. / 9 €

Petit manuel de la crise 
financière et des autres…
Nicolas Béniès

2009 / ISBN 2-84950-212-9
11,5x19 / 192 p. / 9 €

Abécédaire de la société 
de surveillance
David Forest

2009 / ISBN 2-84950-23-0
10,5x16,5 / 135 p. / 7 €

Petit manuel à l’usage de 
ceux qui vont attraper 
la grippe (et des autres)
Gérard Chaouat & Patrick Silberstein

2009 / ISBN 2-84950-248-8
10,5x16,5 / 122 p. / 7 €

Petit manuel de 
désobéissance civile
À l’usage de ceux qui veulent 
vraiment changer le monde

Xavier Renou
2009 / ISBN 2-84950-232-7

10,5x16,5 / 150 p. / 7 €

EPR : l’impasse nucléaire
Frédéric Marillier

2008 / ISBN 2-84950-16-03
10,5x16,5 / 214 p. / 8 €

Guerre aux migrants
Emmanuel Blanchard & Anne-Sophie 
Wender

2 007 / ISBN 2-84950-13-82
10,5x16,5 / 236 p. / 10 €

Supprimer les 
licenciements
Laurent Garrouste, Michel Husson, 
Claude Jacquin, Henri Wilno

2006 / ISBN 2-84950-082-8
10,5x16,5 / 160 p. / 8 €

L’ouragan Katrina
Le désastre annoncé

Patrick Le Tréhondat & Patrick 
Silberstein

2005 / ISBN 2-84950-080-1
10,5x16,5 / 164 p. / 8 €

Vive la discrimination 
positive !
Plaidoyer pour une république des 
égaux

Patrick Le Tréhondat & Patrick 
Silberstein

2004 / ISBN 2-84950-015-1
10,5x16,5 / 132 p. / 8 €

Le Front national au 
travail
Informations syndicales antifascistes

2003 / ISBN 2-84797-013-4
10,5x16,5 / 172 p. / 8 €

aTTAC

Souveraineté alimentaire
Que fait l’Europe ?
Gérard Choplin, Alexandra Strickner, 
Aurélie Trouvé

2009 / ISBN 2-84950-221-1
11,5x19 / 106 p. / 7 €

Pour une politique 
ouverte de l’immigration
Collectif

2009 / ISBN 2-84950-240-2
11,5x19 / 128 p. / 7 €

L’Europe à quitte ou 
double
Jean Tosti

2009 / ISBN 2-84950-21-67
11,5x19 / 160 p. / 7 €

Commerce équitable
Produire, vendre et consommer 
autrement

Elisabetta Bucolo, Thierry Brugvin, 
Thomas Coutrot, Anne Olivier

2009 / ISBN 2-84950-222-8
11,5x19 / 104 p. / 7 €

action  – Cr itique  –  médias
(Acrimed)

Tous les médias sont-ils 
de droite ?
Mathias Reymond & Grégory Rzepski

2008 / ISBN 2-84950-16-41
10,5x16,5 / 140 p. / 7 €

Médias et mobilisations 
sociales
Henri Maler & Mathias Reymond

2 007 / ISBN 2-84950-136-8
10,5x16,5 / 160 p. / 7 €

Médias en campagne
Retours sur le réferendum de 2005
Henri Maler & Antoine Schwartz

2005 / ISBN 2-84950-081-X
10,5x16,5 / 134 p. / 7 €

SYNDICAT NATIONAL UNIFIÉ
DES IMPÔTS

Quelle Europe fiscale ?
Fiscalité et justice sociale
Syndicat national unifié des impôts

2008 / ISBN 2-84950-19-00
10,5x16,5 / 154 p. / 7 €

Quels impôts demain ?
État de l’impôt et réformes fiscales
Vincent Drezet (coord.)

2 007 / ISBN 2-84950-12-90
10,5x16,5 / 196 p. / 8 €

Pour un serpent fiscal 
européen
De la concurrence à l’harmonisation

Vincent Drezet (coord.)
2005 / ISBN 2-84950-051-8

10,5x16,5 / 116 p. / 7 €

« L’extravagante aventure 
de l’Amérique blanche, 
qui est l’expansion 
victorieuse de l’Angleterre 
victorienne, va sans doute 
s’exténuant, elle va se 
dissoudre et s’effacer 
en laissant voir enfin 
ce qui la dévore avec 
allégresse, la nation noire, 
qui s’y trouvait prise, 
traversée elle-même de 
courants, de mouvements 
libérateurs, provoquant 
de longs cris de misère et 
de joie »

Jean Genêt



10 / éditions syllepse10 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 11

la bourse
ou la vie

Animée par le Comité 
pour l’annulation de la 
dette du tiers-monde, une 
collection qui travaille à 
l’émergence d’alternatives 
qui puissent briser la spirale 
infernale de l’endettement 
par l’établissement de 
modèles de développement 
socialement justes et 
écologiquement durables.

Les crimes de la dette
Collectif

2008 / ISBN 2-84950-15-42
15x21 / 276 p. / 18 €

Banque mondiale : le coup 
d’État permanent
L’agenda caché du consensus de 
Washington

Éric Toussaint
2006 / ISBN 2-84950-058-5

15x21 / 256 p. / 18 €

Le droit international, 
un instrument de lutte
Pour une justice au service des 
peuples

Virginie de Romanet
2005 / ISBN 2-84950-046-1

12x17 / 174 p. / 9 €

Les tsunamis de la dette
Damien Millet & Éric Toussaint

2005 / ISBN 2-84950-055-0
12x17 / 128 p. / 9 €

Les Manifestes du possible
Collectif

2004 / ISBN 2-84950-027-5
12x17 / 254 p. / 11 €

La finance contre les 
peuples
Éric Toussaint

2004 / ISBN 2-84797-018-5
15x21 / 640 p. / 25 €

Pour une mondialisation 
à finalité humaine
Attac Belgique

2003 / ISBN 2-84797-047-9
15x22 / 176 p. / 10 €

Afrique : abolir la 
dette pour libérer le 
développement
Éric Toussaint & Arnaud Zacharie

2001 / ISBN 2-913165-49-4
15x21 / 272 p. / 18 €

Le bateau ivre de la 
mondialisation
Escales au sein du village planétaire

Éric Toussaint & Arnaud Zacharie
2000 / ISBN 2-913165-34-6

15x21 / 264 p. / 19 €

« Je suis un Nègre :
Noir comme la nuit est 

noire,
Noir comme les 

profondeurs de mon 
Afrique.

J’ai été un esclave :
César m’a dit de tenir 

ses escaliers propres.
J’ai ciré les bottes de 

Washington.
J’ai été ouvrier :
Sous ma main les 

pyramides se sont 
dressées.

J’ai fait le mortier du 
Woolworth Building.

J’ai été un chanteur :
Tout au long du chemin 

de l’Afrique à la 
Géorgie

J’ai porté mes chants de 
tristesse.

J’ai créé le ragtime.
Je suis un Nègre :
Les Belges m’ont coupé 

les mains au Congo.
On me lynche toujours 

au Mississipi.
Je suis un Nègre :
Noir comme la nuit est 

noire
Noir comme les 

profondeurs de mon 
Afrique. »

Langston Hughes



12 / éditions syllepse12 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 13

les cahiers de
critique 
communiste

Une réactivation du travail 
sur le marxisme sur 
l’héritage méthodologique 
et programmatique légué 
par Marx… Dans cette 
collection se croisent bilan 
du « socialisme réel », 
évaluation de la référence 
au marxisme comme outil 
d’analyse du monde actuel et 
comme instrument pour les 
luttes d’émancipation…

Travail, critique du 
travail, émancipation
Antoine Artous, Louis-Marie Barnier, 
Michel Husson, Danièle Linhart 
Stéphanie Treillet

2006 / ISBN 2-84950-094-1
10,5x16,5 / 128 p. / 7 €

Classe ouvrière, salariat, 
luttes de classes
Antoine Artous, Patrice Cuperty, 
Sabine Fortino, Henri Wilno

2005 / ISBN 2-84950-022-4
10,5x16,5 / 112 p. / 7 €

Droit et émancipation
Antoine Artous & Didier Hanne

2005 / ISBN 2-84950-065-8
10,5x16,5 / 100 p. / 7 €

Le marxisme face 
au capitalisme 
contemporain
Nicolas Béniès, Thomas Coutrot, 
Michel Husson et al.

2004 / ISBN 2-84797-099-1
10,5x16,5 / 120 p. / 7 €

Marx et l’appropriation 
sociale
Antoine Artous, Henri Maler, Jacques 
Texier

2003 / ISBN 2-84797-071-1
10,5x16,5 / 116 p. / 7 €

Mondialisation et 
impérialisme
Odile Castel, François Chesnais, 
Gérard Duménil, Dominique Lévy, 
Jean-Marie Harribey, Michel Husson, 
Gustave Massiah, Éric Toussaint et al.

2003 / ISBN 2-84797-040-1
10,5x16,5 / 128 p. / 7 €

Marxisme et démocratie
Antoine Artous, Henri Maler, 
Catherine Samary et al.

2003 / ISBN 2-84797-053-3
10,5x16,5 / 116 p. / 7 €

Les Cahiers de
l’émancipation

Clairement ancrée dans 
la gauche radicale, une 
collection qui a pour 
vocation d’établir des liens 
entre les générations et les 
expériences pour en extraire 
les germes des lendemains 
possibles.

pour une école 
émancipatrice
Nicolas Béniès (coord.)

2012 / ISBN 2-84950-334-8

11,5x19 / 120 p. / 7 €

Pour le droit à l’emploi
Antoine Artous (coord.)

2011 / 978-2-84950-308-9
11,5x19 / 132 p. / 7 €

Féminisme au pluriel
Pauline Debenest, Vincent Gay 
Gabriel Girard (coord.)

2010 / ISBN 2-84950-280-8
11,5x19 / 128 p. / 7 €

Pistes pour un 
anticapitalisme vert
Vincent Gay (coord.)

2010 / ISBN 2-84950-257-0
15,5x19 / 132 p. / 7 €

les cahiers de
l’Observatoire 
des Mouvements 
de la société

Travailler à la refondation 
de la gauche, s’attacher de 
manière pluraliste à explorer 
les processus à l’œuvre 
dans les représentations 
et les comportements 
politiques, dévoiler ce 
qui meurt de la culture 
politique traditionnelle, ce 
qui demeure vivace, ce qui 
pointe d’inédit.

Pistes pour rompre avec 
le capitalisme
Collectif

2012 / ISBN 978-2-84950-XX
11,5x19 / 140 p. / 7 €

L’évènement
Collectif

2011 / ISBN 978-2-84950-327-0
11,5x19 / 140 p. / 7 €

Chemins singuliers 
pluriels
Bénédicte Goussault (coord.)

2011 / ISBN 2-84950-301-0
11,5x19 / 140 p. / 7 €

Désir individuel et 
conscience collective
Pierre Zarka (coord.)

2010 / ISBN 2-84950-272-3
11,5x19 / 140 p. / 7 €

construire
les alternatives

Le Forum mondial des 
alternatives est un réseau 
qui travaille à l’élaboration 
d’alternatives à la 
globalisation néolibérale en 
dépassant sa critique pour 
contribuer à la construction 
d’alternatives concrètes et 
réalistes au système mondial 
capitaliste.

Un autre capitalisme 
n’est pas possible
Rémy Herrera

2010 / ISBN 2-84950-25-49
15x21,5 / 208 p. / 20 €

Du capitalisme à la 
civilisation
La longue transition

Samir Amin
2008 / ISBN 2-84950-16-96

13x21 / 250 p. / 22 €

Pour un monde 
multipolaire
Samir Amin

2005 / ISBN 2-84950-063-1
13x21 / 230 p. / 20 €



14 / éditions syllepse14 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 15

« Rame, Vassili, rame, 
ramons d’un seul élan,

on est frères dans la 
défaite et la débine,

plus fière et grande, 
notre défaite, que leur 
menteuse de victoire…

C’est bon de remonter les 
fleuves, tant qu’on n’a 
pas les reins cassés…

On tiendra tant que l’on 
pourra. »

Victor Serge

contretemps
La revue Contretemps a été 
fondée par le philosophe 
Daniel Bensaïd en 2001. 
Elle est clairement 
engagée dans la mouvance 
anticapitaliste qui fait le 
pari de la combinaison de 
la réflexion et de l’action, 
de la recherche et de 
l’engagement.

écologie et capitalisme
n° 12 / 2012 / ISBN 978-2-84950-333-1

16x24 / 160 p. / 12 €

Révolutions arabes
n° 11 / 2011 / ISBN 978-2-84950-29-21

16x24 / 160 p. / 12 €

Frantz Fanon
Cinquante ans après… une vie, une 
pensée de révolutionnaire

n° 10 / 2011 / ISBN 978-2-84950-29-21
16x24 / 160 p. / 12 €

Un spectre hante 
l’Europe : l’extrême droite

n° 9 / 2011 / ISBN 2-84950-30-27
16x24 / 159 p. / 12 €

Actualité de Rosa 
Luxemburg

n° 8 / 2011 / ISBN 2-84950-29-21
16x24 / 160 p. / 12 €

Capitalisme, la crise 
acte 2

n° 7 / 2010 / ISBN 2-84950-284-6
16x24 / 158 p. / 12 €

L’Europe dans la 
tourmente

n° 6 / 2010 / ISBN 2-84950-281-5
16x24 / 160 p. / 12 €

Salariat et syndicalisme
n° 5 / 2010 / ISBN 2-84950-267-9

16x24 / 160 p. / 12 €

De quoi le communisme 
est-il le nom ?

n° 4 / 2010 / ISBN 2-84950-249-5
16x24 / 160 p. / 12 €

Où en est la gauche 
politique et sociale ?

n° 3 / 2009 / ISBN 2-84950-241-9
16x24 / 160 p. / 12 €

Le Moyen-Orient sous les 
ruines de Gaza

n° 2 / 2009 / ISBN 2-84950-230-3
16x24 / 160 p. / 12 €

La nouvelle gauche 
anticapitaliste

n° 1 / 2009 / ISBN 2-84950-203-7
16x24 / 160 p. / 12 €

coyoacán

Le 1er janvier 1994, le 
claquement des fusils a 
retenti dans les montagnes 
du Chiapas pour annoncer 
une tempête et une 
prophétie. De Zapata à Porto 
Alegre, de Che Guevara à 
Pancho Villa, de Santiago 
du Chili à Caracas, lorsque 
la révolte ouvre la voie à 
l’émancipation… Une longue 
histoire qui enchante nos 
mémoires et aiguise nos 
réflexions.

Révolution et contre-
révolution au Mexique
James D. Cockcroft

2011 / ISBN 978-2-84950-309-6
15x21 / 160 p. / 15 €

La pensée coloniale
Découverte, conquête et guerre des 
Dieux au Mexique

Fernando Matamoros Ponce
2 007 / ISBN 2-84950-00-26

16,5x23 / 434 p. / 30 €

Côté cour

En coulisse, des ouvrages 
qui soufflent les mots de la 
dramaturgie des scènes ou 
des écrans qui travaillent 
aussi notre regard.

La révolution de Bilitis
Michel Lequenne

2008 / ISBN 2-84950-14-98
14x23 / 280 p. / 20 €

Le brave soldat Chvéïk 
dans la guerre d’Irak
Pierre Grou

2006 / ISBN 2-84950-114-X
12x20 / 64 p. / 7 €

Premier voyage en langue 
maya avec surréalistes à bord
Armand Gatti

2006 / ISBN 2-84797-075-4
13x21 / 144 p. / 14 €

L’autre guerre
Elsa Solal

2003 / ISBN 2-84797-044-4
12x20 / 70 p. / 8 €

Une histoire du jazz 
moderne : Joachim Kühn
Marc Sarrazy

2003 / ISBN 2-874797-020-7
16,5x23 / 320 p. / CD / 31 €

Fol’art
Yvonne Guégan & Roger Dautais

2003 / ISBN 2-84797-033-9
21x21 / 120 p. / DVD / 30 €

La Peur des miroirs
Tariq Ali

2001 / ISBN 2-913165-23-0
14x22,5 / 326 p. / 17 €

Mai 68 ou le cinéma en suspens
David Faroult & Gérard Leblanc

1998 / ISBN 2-907993-82-8

12x17 / 96 p. / 8 €



16 / éditions syllepse16 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 17

Salvador Allende
Un monde possible

Collectif
2004 / ISBN 2-84950-000-3

16,5x23 / 222 p. / 20 €

La Rébellion indigène du 
Mexique
Violence, autonomie et humanisme

Carlos Montemayor
2001 / ISBN 2-913165-48-6

16,5x23 / 192 p. / 16 €

La Révolution mexicaine, 
1910-1920
Une révolution interrompue. Une 
guerre paysanne pour la terre et le 
pouvoir

Adolfo Gilly
1995 / ISBN 2-907993-24-0

16,5x23 / 304 p. / 22 €

Mexique	
Notre chute dans la modernité

Adolfo Gilly
1992 / ISBN 2-907993-12-7

16,5x23 / 180 p. / 15 €

écologie
& politique

Pour que l’argent produise 
toujours plus d’argent, et 
toujours plus vite, terres, 
cieux, eaux et espèces 
vivantes ont été sacrifiés 
à la logique dévorante 
de la marchandise. 
Quant aux humains, ils 
subissent massivement 
les maladies infligées 
par l’irresponsabilité de 
la civilisation capitaliste 
industrielle. Il s’agit 
ici d’exprimer notre 
appartenance à la nature, 
mais aussi les rapports 
sociaux injustes et les 
régulations politiques 
archaïques qui pèsent sur 
les humains, et de contribuer 
au renouveau de la pensée 
critique dont est porteuse la 
pensée écologique.

Destination Tchernobyl
n° 32 / 2006 / ISBN 2-84950-084-4

16,5x23 / 208 p. / 18 €

Les défis de 
l’environnement
Démocratie et efficacité

Denis Salles
2006 / ISBN 2-84950-108-5

13x21 / 248 p. /  20 €

Écologie et socialisme
Michael Löwy

2005 / ISBN 2-84950-035-6
13x21 / 156 p. / 16,50 €

Espaces marx

Une collection qui, par la 
confrontation et l’innovation, 
s’inscrit dans l’exploration 
d’une alternative 
émancipatrice.

Le syndicalisme au défi du 
21e siècle
Jean Magniadas & René Mouriaux

2008 / ISBN 2-84950-17-71
16,5x23 / 240 p. / 18 €

Le vivant entre science et 
marché
Une démocratie à inventer

Jeanne Guespin-Michel & Annick Jacq
2006 / ISBN 2-84950-109-3

16,5x23 / 246 p. / 18 €

Le développement en 
débat
Croissance ? Décroissance ?

Patrick Coulon & Sylvie Mayer
2006 / ISBN 2-84950-052-6

16,5x23 / 226 p. / 18 €

Quelle Europe, pour quel 
monde ?
Collectif

2004 / ISBN 2-84950-021-6
16,5x23 / 312 p. / 20 €

Féministes, féminismes
Nouvelle donne, nouveaux défis

Lilian Halls-French & Josette Rome 
Chastanet

2004 / ISBN 2-84950-020-8
16,5x23 / 136 p. / 15 €

Marx contemporain
Acte 2

Collectif
2008 / ISBN 2-84950-18-25

16,5x23 / 408 p. / 20 €

ÉRASME

Espace de recherche et 
d’analyse des sociétés 
Maghreb-Europe, Érasme 
entend favoriser l’expression 
des points de vue sur cet 
espace d’interdépendance et 
d’altercation et ambitionne 
d’être une réponse aux 
impasses identitaires en 
éclairant une mondialisation 
qui tend à reconduire, sous 
des formes actualisées, le 
pacte colonial.

Mémoires algériennes
Aïssa Kadri & Gérard Prévost (coord.)

2004 / ISBN 2-84950-024-0
13x21 / 170 p. / 17 €

« Les envahisseurs 
appelèrent 
cannibales les 
premiers Américains, 
mais plus cannibales 
encore étaient les 
mines de Potosi dont 
la bouche dévorait 
la chair indienne 
pour alimenter le 
développement 
du capitalisme 
européen. »

Eduardo Galeano



18 / éditions syllepse18 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 19

La postérité de l’école de 
Francfort
Alain Blanc & Jean-Marie Vincent

2004 / ISBN 2-84797-076-2
15x21,5 / 286 p. / 28 €

La construction de 
l’homme social
Essai sur la démocratie disciplinaire

Francis Farrugia
2005 / ISBN 2-84950-061-5

13x21 / 156 p. / 17 €

Nietzsche
Henri Lefebvre

2003 / ISBN 2-84797-032-0
16,5x23 / 200 p. / 22 €

Métaphilosophie
Henri Lefebvre

2000 / ISBN 2-913165-19-2
16,5x23 / 280 p. / 26 €

La conscience mystifiée
Henri Lefebvre & Norbert Guterman

1999 / ISBN 2-907993-29-1
16,5x23 / 264 p. / 22 €

Le prophétisme 
communicationnel
La société de l’information et ses 
futurs

David Forest
2004 / ISBN 2-84797-086-X

15x21,5 / 220 p. / 22 €

Marx contemporain
Collectif

2003 / ISBN 2-84797-029-0
16,5x23 / 280 p. / 23 €

Classes sociales
Retour ou renouveau ?

Collectif
2003 / ISBN 2-84797-070-3

16,5x23 / 278 p. / 20 €

Capitalisme : quoi de neuf ?
Caractéristiques du capitalisme 
contemporain

Collectif
2002 / ISBN : 2-913165-74-5

16,5x23 / 288 p. / 20 €

Explorations et 
découvertes en
terres humaines

Il ne peut y avoir de bonne 
résistance à l’air du temps 
que si se dégage un horizon 
qui éclaire les combats 
quotidiens et redonne corps 
aux espérances. Redonner 
l’espoir, c’est aussi faire 
revivre l’idée même de la 
transformation sociale avec 
des livres qui incarnent au 
mieux la richesse dialectique 
contenue dans ce mystérieux 
slogan qui courait sur les 
murs de Mai 68 : « Assez 
d’action, des mots ! »

Le prince et l’hypocrite
Éthique, politique et pulsion de mort

Nicole-Édith Thévenin
2008 / ISBN 2-84950-16-58

13x21 / 232 p. / 20 €

en finir avec le logement 
cher
Jean-Baptiste Eyraud & Willy Pelletier,  
(coord.)

2012 / ISBN 978-2-84950-337-9
11,5x19 / 144 p. / 7 €

Sarkozy, bilan de la casse
Caroline Mécary, Francis Parny, Willy 
Pelletier, Gaëlle Rougerie (coord.)

2011 / ISBN 978-2-84950-318-8
11,5x19 / 144 p. / 7 €

Impôt juste société juste
Vincent Drezet, Denis Durand, 
Marc Gicquel, Géard Gourguechon, 
Jean-Marie Harribey, Pierre Khalfa, 
Christiane Marty, Stéphanie Treillet

2011 / ISBN 978-2-84950-325-6
11,5x19 / 144 p. / 7 €

Éducation nationale en 
danger
Josiane Boutet (coord.)

2011 / ISBN 978-2-84950-322-5
11,5x19 / 144 p. / 7 €

Répression et 
discrimination syndicale
Louis-Marie Barnier (coord.)

2011 / ISBN 978-2-84950-324-9
11,5x19 / 144 p. / 7 €

Fondation copernic

Il s’agit de remettre à l’endroit tout ce que le libéralisme fait 
fonctionner à l’envers. Tout concourt à ce que s’instaurent à travers 
les marchés des cohérences et des initiatives forgeant un ordre 
mondial qui fait fi de la liberté et des besoins des peuples et des 
citoyens. Il faut donc rompre avec les politiques anciennes, définir 
et promouvoir des réformes audacieuses. Il n’y a d’alternative que 
dans la transformation profonde de la société. C’est à cette tâche 
que s’attachent les « Cahiers », les « Notes » et les « Documents » 
de la Fondation Copernic qui montrent que, sur chaque problème, 
d’autres politiques que celles qu’inspire le libéralisme sont 
possibles.

« “Marché” :
endroit où est fixé le prix 

des individus ainsi que des 
autres marchandises. »

Eduardo Galeano



20 / éditions syllepse20 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 21

Dépendance/perte 
d’autonomie
Affaire privée ou Sécurité sociale ?

Christiane Marty (coord.)
2011 / ISBN 978-2-84950-310-2

11x16 / 51 p. / 3 €

Filmer, ficher, enfermer
Vers la société de surveillance

Évelyne Sire-Marin
2011 / ISBN 2-84950-288-4

11,5x19 / 132 p. / 7 €

Retraites. L’heure de 
vérité
Fondation Copernic & Attac

2010 / ISBN 2-84950-274-7
11,5x19 / 172 p. / 7 €

Travailler tue !
En toute impunité

Louis-Marie Barnier, Caroline Mécary, 
Laurent Garrouste, Annie Thébaud-
Mony

2009 / ISBN 2-84950-226-6
10,5x16,5 / 116 p. / 7 €

Face aux crises, une autre 
Europe
Collectif

2009 / ISBN 2-84950-22-04
10,5x16,5 / 136 p. / 8 €

Manifestes pour l’eau 
publique
Anne Le Strat (coord.)

2008 / ISBN 2-84950-18-56
10,5x16,5 / 176 p. / 7 €

Voter et se taire ?
Monopoles politiques, influences 
médiatiques

Collectif
2008 / ISBN 2-84950-19-24

10,5x16,5 / 144 p. / 8 €

L’indigent et le 
délinquant
Pénalisation de la pauvreté et 
privatisation de l’action sociale

Michel Chauvière, Didier Gelot, 
Catherine Lebrun, Benjamin Poiret,
Évelyne Sire-Marin, Mylène Stambouli

2008 / ISBN 2-84950-16-27
10,5x16,5 / 144 p. / 8 €

Revendiquer et 
s’organiser !
Représentativité syndicale et 
démocratie sociale

Louis-Marie Barnier (coord.)
2008 / ISBN 2-84950-16-34
10,5x16,5 / 142 p. / 9,50 €

Homosexualité, mariage 
et filiation
Pour en finir avec les discriminations

Martine Gross, Stéphane Guillemarre, 
Caroline Mécary, Lilian Mathieu, 
Stéphane Nadaud

2005 / ISBN 2-84950-077-1
10,5x16,5 / 134 p. / 7 €

Germe

La jeunesse étudiante a des revendications, des désirs, des rêves, 
non seulement pour elle mais pour toute la société, arrivant même 
à bousculer l’histoire. Germe, comme « Groupe d’études et de 
recherches sur les mouvements étudiants » a le souci de faire 
connaître l’ensemble des facettes de ces mouvements étudiants.

Chicago : le moment 68
Territoires de la contestation 
étudiante et répression politique

Caroline Rolland-Diamond
2011 / ISBN 2-84950-299-0

15x21,5 / 366 p. / 25 €

Le CPE est mort… pas la 
précarité !
Retour sur le printemps étudiant 2006

Collectif 4 bis
2007 / ISBN 2-84950-134-4

13x21 / 280 p. / 11 €

cent ans de mouvements 
étudiants
Jean-Philippe Legois, Alain 
Monchablon, Robi Morder (coord.)

2007 / ISBN 2-84950-13-51
16,5x23 / 434 p. / 29 €

Naissance d’un 
syndicalisme étudiant
1946 : la charte de Grenoble

Robi Morder (coord.)
2006 / ISBN 2-84950-100-X

13x21 / 326 p. / 24 €

« Au mitan de 
l’impossible, à 
la crête de nos 
jours blêmes où 
petits et farouches 
s’émeuvent les 
oubliés de l’attente, 
le crépuscule rouge, 
sentinelle du désir, 
veille sur l’allégorie 
des nuits sans fin.

Aux champs du 
quotidien, dans des 
costumes de fière 
indifférence et de 
riche superbe, les 
ouvriers de l’aventure 
cueillent les derniers 
fruits de la passion…

L’ivresse des temps à 
venir aura la couleur 
de leur peine et de 
leur attente. »

Gilles Petitclerc, Les 
escargots des grands 
boulevards descendent à 
l’hôtel



22 / éditions syllepse22 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 23

Histoire : enjeux
et débats

Une collection qui soumet 
à l’étude les sociétés et les 
individus dans le temps. 
L’histoire porte des enjeux 
importants et sa part dans 
la formation des identités 
collectives exige une 
réflexion sur ses relations 
avec les mémoires, sa 
fonction sociale. Elle est 
aussi une analyse critique 
de la genèse du monde 
contemporain.

Les Rroms
Une nation en devenir ?

Morgan Garo
2009 / ISBN 2-84950-19-79

15x21,5 / 239 p. / 21 €

Le grand deal de l’opium
Histoire du marché légal des drogues

François-Xavier Dudouet
2009 / ISBN 2-84950-229-7

15x21,5 / 306 p. / 22 €

Colonisations, 
migrations, racismes
Histoires d’un passeur de civilisations

Claude Liauzu
2009 / ISBN 2-84950-21-36

15x21,5 / 542 p. / 27 €

Tant pis si la lutte est 
cruelle
Volontaires internationaux contre 
Franco

Stéfanie Prezioso, Jean Batou, Ami-
Jacques Rapin

2008 / ISBN 2-84950-14-67
15x21,5 / 560 p. / 30 €

Midi rouge, Ombres et 
lumières
1. Les années de crises, 1930-1940

Robert Mencherini
2004 / ISBN 2-84950-004-6

15x21,5 / 232 p. / 17 €

Vichy en Provence (1940-
1942)
2. Midi rouge, ombres et lumières

Robert Mencherini
2009 / ISBN 2-84950-233-4

15x21,5 / 660 p. / 23 €

Résistance et Occupation 
(1940-1944)
3. Midi rouge, ombres et lumières

Robert Mencherini
2011 / ISBN 2-84950-300-3

15x21,5 / 600 p. / 25 €

L’affaire Mortara et 
l’antisémitisme chrétien
Gérard da Silva

2008 / ISBN 2-84950-18-63
15x21,5 / 286 p. / 22 €

L’Algérie dépassionnée
Au-delà du tumulte des mémoires

Éric Savarèse
2008 / ISBN 2-84950-18-49

15x21,5 / 216 p. / 19 €

Dissident dans la 
révolution
Victor Serge, une biographie politique

Susan Weissman
2006 / ISBN 2-84797-088-6

15x21,5 / 440 p. / 25 €

le désastre argentin
Péronisme politique et violence 
sociale (1930-2001)

Hugo Moreno
2005 / ISBN 2-84950-0437

15x21 / 220 p / 20 €

Nouveaux regards sur 
l’Amérique
Peuples, nations, lien social (17e-21e s.)

Nathalie Caron & Naomi Wulf
2004 / ISBN 2-84950-001-1

15x21,5 / 302 p. / 28 €

Violences et Colonisation
Claude Liauzu

2003 / ISBN 2-84797-061-4
15x21,5 / 216 p. / 17 €

« Nous rebâtirons
Copan
Palenque
Et les Thihuanacos 

socialistes
Ouvrier blanc de 

Detroit péon noir 
d’Alabama

Peuple innombrable des 
galères capitalistes

Le destin nous dresse 
épaule contre épaule

Et reniant l’Antique 
maléfice des tabous 
du sang

Nous foulons les 
décombres de nos 
solitudes

Et nous brassons le 
mortier des temps 
fraternels

Dans la poussière de 
nos idoles »

Jacques Roumain, « Bois 
d’ébène »

La guerre et l’oseille
Une lecture de la presse financière 
française (1938-1945)

Francis Ronsin
2003 / ISBN 2-84797-003-7

15x21,5 / 284 p. / 24 €



radical america
Qui d’entre nous n’a pas 
combattu le talon de fer aux 
côtés des Chevaliers du travail, 
musardé avec Jack London le 
long des voies ferrées, croisé 
Lee Gordon dans sa croisade, 
cueilli les raisins de la colère 
avec César Chávez en fredonnant 
avec Woodie Guthrie et Pete 
Seeghers ? Qui d’entre nous n’a 
pas combattu l’arbitraire patronal 
avec Norma Rae, ne s’est pas 
jeté corps et âme dans la grève, 
à Minneapolis, à Flint ou aux 
côtés des mineurs virginiens 
insurgés ? Qui d’entre nous n’a 
pas serré le point avec Fist, 
aimé Blue Collar, patrouillé dans 
le ghetto avec les Panthères 
en armes, observé le parcours 
de Malcolm Little, défié la 
Garde nationale à Berkeley ou 
manifesté en uniforme sur la 
base sud-vietnamienne de Dah-
Nang ? Au fil des volumes de la 
collection « Radical America », 
nous partirons à la découverte de 
la révolte de l’Amérique…

Black and Red
Les mouvements noirs et la gauche 
américaine (1850-2010)

Ahmed Shawki

Sur la question noire 
aux États-Unis (1935-1948)
C. L. R. James

DU black power AU hip-
hop
Racisme, nationalisme, féminisme

Patricia Hill Collins

Mille 
Marxismes

la révolution inachevée
Marx et Lincoln

Robin Blackburn (éd.)

Marx aux antipodes
Nationalisme, ethnicité et sociétés 	
non-occidentales

Kevin Anderson

Une introduction au 
marxisme
Antoine Artous

Les aventures de Karl 
Marx contre le baron de 
Münchausen
Michael Löwy

Orientalismes 
postcoloniaux
Sur la «provincialisation de l’Europe» 
et la théorie postcoloniale

Vasant Kaiwar

alternatives 
sud

Retour de l’État
Les ambiguïtés du State Building

Collectif

Printemps arabe
Premier bilan
Collectif

Agro-industrie et 
agrobusiness
Collectif

Histoire : enjeux 
et débats

Le PCF à l’épreuve de la 
guerre (1940-1943)
De la guerre impérialiste à la lutte 
armée

Raymond Bourderon

utopie critique
Dictionnaire de la 
domination
Collectif Manouchian

cahiers de 
l’émancipation

L’Amérique latine en 
révolution
Franck Gaudichaud (coord.)

Race et classe
Félix Boggio & Sella Magliani-
Belkacem (coord.)

Pour un syndicalisme de 
transformation
Dominique Mezzi (coord.)

coyoacán
Venceremos
Une histoire orale de l’unité populaire 
au Chili (1970-1973)

Franck Gaudichaud (coord.)

Les centres sociaux 
autogérés italiens
L’autonomie au cœur de la ville

Nathan Boumendil

2012
2013

contretemps
2012, Sarkozy, et après ?
n° 13

Germe
Étudiant·es du monde en 
mouvement
Migrations, cosmopolitismes, et 
internationales étudiantes

Caroline Rolland-Diamond & Robi 
Morder (coord.)

les étudiants de france 
et la guerre d’Algérie
Identité et expression collective de 
l’UNEF 1954-1962

Eithan Orkibi

Yiddishland
la compagnie botwin
Ephraïm Wuzek

notes de la 
fondation 
copernic

travailler 30 heures, 
créer 4 millions d’emplois!
Louis-Marie Barnier, Robert 
Crémieux, Michel Husson, Catherine 
Lebrun, Stéphanie Treillet, Jacques 
Rigaudiat

Cahier de 
l’OMOs

Travail et société
Collectif



26 / éditions syllepse26 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 27

Le sexe et ses juges
Ordre moral et contrôle social

Syndicat de la magistrature
2006 / ISBN 2-84950-091-7

13x21 / 160 p. / 12 €

1905 !
La séparation des Églises et de l’État

Jean-Marc Schiappa
2005 / ISBN 2-84950-012-7

16,5x23 / 642 p. / 27 €

Les réfractaires à la 
guerre d’Algérie
(1959-1962)

Erica Fraters
2005 / ISBN 2-84950-049-6

16,5x23 / 224 p. / 18 €

Apologie des Juifs
Humanisme juif et philosophie des 
Lumières

Zalkind Hourwitz
2002 / ISBN 2-913165-65-6

13x21 / 88 p. / 10 €

Transmettre les passés
Nazisme, Vichy, conflits coloniaux. Les 
responsabilités de l’Université

Marie-Claire Hoock-Demarle & 
Claude Liauzu

2001 / ISBN 2-913165-53-2
15x21,5 / 322 p. / 20 €

Je viens de lire […] q’un 
soulèvement d’esclaves 
s’est produit au Missouri. 
Naturellement, il a été 
écrasé, mais le signal 
est donné. Si les choses 
deviennent sérieuses 
[…] qu’adviendra-t-il de 
Manchester ?

Karl Marx, 11 janvier 1860

comprendre et agir

Des textes issus des 
réflexions et des activités 
du mouvement social. 
Comprendre, pour indiquer 
qu’il existe aujourd’hui 
des questions pour 
lesquelles il n’y a pas de 
réponse immédiate. Agir, 
parce que le mouvement 
social a aujourd’hui une 
responsabilité qu’il n’avait 
pas à ce point lorsque les 
formes d’organisations plus 
traditionnelles, notamment 
politiques, structuraient 
fortement le champ social.

Manager ou servir ?
Évelyne Bechtold-Rognon & Thomas 
Lamarche (coord.)

2011 / ISBN 2-84950-311-9
11,5x19 / 144 p. / 8 €

Le travail enseignant
Le visible et l’invisible

Yves Baunay, Marylène Cahouet, 
Gérard Grosse, Michelle Olivier, 
Daniel Rallet

2010 / ISBN 2-84950-293-8
11,5x19 / 177 p. / 8 €

La grande mutation
Néolibéralisme et éducation en 
Europe

Isabelle Bruno, Pierre Clément, 
Christian Laval

2010 / ISBN 2-84950-269-3
11,5x19 / 135 p. / 7 €

La riche histoire des 
pauvres
Laurent Albaret, Hélène Latger, Jean-
François Wagniart

2 007 / ISBN 2-84950-15-59
11,5x19 / 136 p. / 6 €

La laïcité, cent ans après
Évelyne Bechtold-Rognon & Louis 
Weber

2005 / ISBN 2-84950-019-4
11,5x19 / 156 p. / 8 €

L’économie est l’affaire de 
tous
Quelle formation des citoyens ?

Christian Laval & Régine Tassi
2004 / ISBN 2-84950-009-7

11,5x19 / 142 p. / 6 €

La validation des acquis 
de l’expérience
Collectif

2005 / ISBN 2-84950-040-2
11,5x19 / 142 p. / 6 €

Fonctionnaire, quelle 
idée !
Gérard Aschieri (coord.)

2009 / ISBN 978-2-84950-210-5
11,5x19 / 148 p. / 8 €

Institut de recherches
de la fsu

En croisant des regards d’horizons divers, l’Institut de recherches 
de la FSU (Fédération syndicale unitaire) a pour ambition de 
participer à la production des savoirs et au développement d’outils 
pour la compréhension de notre temps dans les domaines de 
l’éducation, de la recherche et de la culture.

hors collection

violences à l’école : au 
bonheur des experts
Philippe Vienne

2009 / ISBN 2-84950-23-72
15x216 / 434 p. / 25 €

Etes-vous libre ?
Le problème du déterminisme

Ted Honderich
2009 / ISBN 2-84950-19-62

15x21,5 / 204 p. / 19 €

Le matérialisme 
scientifique
Mario Bunge

2008 / ISBN 2-84950-14-50
15x21,5 / 216 p. / 19 €

Des neurosciences à la 
philosophie
Neurophilosophie et philosophie des 
neurosciences

Pierre Poirier & Luc Faucher
2008 / ISBN 2-84950-19-55

15x21,5 / 532 p. / 29 €

L’école en quête d’avenir
Bernard Calabuig & José Tovar

2007 / ISBN 2-84950-128-3
13x21 / 150 p. / 10 €

Critique du don
Études sur la circulation non 
marchande

Alain Testart
2007 / ISBN 2-84950-120-7

15x21,5 / 266 p. / 24 €

Pierre Vilar : une histoire 
totale
Une histoire en construction

Arón Cohen, Rosa Congost, Pablo 
Luna

2006 / ISBN 2-84950-097-6
16,5x23 / 288 p. / 25 €



28 / éditions syllepse28 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 29

nouveaux regards

Poser un regard nouveau sur 
l’éducation, la culture, la 
recherche, c’est interroger 
une société que nous voulons 
transformer. Une collection 
dont l’unité réside non dans 
une doctrine préformée 
mais dans l’audace du 
questionnement.

Instituteurs et 
institutrices 
syndicalistes
(1944-1967)

Robert Hirsch
2011 / ISBN 2-84950-304-1

15x21,5 / 302 p. / 21 €

Histoire de la FSU
1. Une percée flamboyante 	
(1993-1997)

Raphaël Szajnfeld
2010 / ISBN 2-84950-268-6

15x21,5 / 196 p. / 15 €

Pratiques émancipatrices
Actualité de Paulo Freire

Françoise Garibay & Michel Séguier 
(coord.)

2009 / ISBN 2-84950-204-4
15x21,5 / 277 p. / 20 €

La naissance de la FSU
Raphaël Szajnfeld (coord.)

2008 / ISBN 2-84950-17-88
15x21,5 / 228 p. / 15 €

eugène péaud
Un syndicaliste révolutionnaire

Loïc Le Bars
2007 / ISBN; 978-2-84950-14-05

15x21,5 / 144 p. / 15 €

Un zèbre à l’ombre
Être instituteur en prison

Jean-Marie Blanc
2006 / ISBN 2-84950-107-7

15x21,5 / 238 p. / 20 €

L’avenir n’est pas à vendre
Un autre regard sur l’orientation 
scolaire et professionnelle

Francis Vergne
2005 / ISBN 2-84950-041-0

16,5x23 / 194 p. / 12 €

À l’épreuve de la guerre 
d’Algérie
Des profs d’EPS témoignent

Gérard Couturier
2005 / ISBN 2-913165-03-6

16,5x23 / 242 p. / 20 €

De l’éducation
Anthologie

Jean Jaurès
2005 / ISBN 2-84950-018-6

15x21 / 306 p. / 20 €

De l’école à l’emploi
Attentes et représentations

Francis Vergne
2001 / ISBN 2-913165-64-8

16,5x23 / 176 p. / 11 €

libre espace

Mettre en lumière des 
itinéraires qui engagent le 
fait poétique, hantés par 
ces mots de Mary Low : 
« Vous n’êtes pas encore 
vaincus : vous pouvez sentir 
toujours l’odeur de cette joie 
mythique : un peu d’espoir 
pour l’avenir. Une meilleure 
vie un de ces jours. Vous 
n’êtes pas encore totalement 
corrompus, vous n’êtes pas 
tous des maquereaux, des 
banquiers et des flics, vous 
pouvez toujours entrevoir 
la magie qui émerge de vos 
pâles horizons. Vous avez 
de petits cœurs serrés et 
des yeux d’enfants cruels, il 
y a encore de l’espoir pour 
vous, laissez tomber votre 
résistance dans la rivière et 
jetez vos doutes bon marché. 
Vous n’êtes pas encore 
vaincus : un jour viendra. »

Les escargots des grands 
boulevards descendent à 
l’hôtel
Gilles Petitclerc

2005 / ISBN 2-84950-033-X
10,5x17 / 128 p. / 9 €

Madame Bonaparte
Jehan Van Langhenhoven

2004 / ISBN 2-84797-091-6
10,5x17 / 80 p. / 8 €

L’Excuse de la vie
précédé de L’Arbre, le doute

Thierry Maricourt
2003 / ISBN 2-84797-054-1

10,5x17 / 96 p. / 8 €

Le vent pour virgule
Claude Faber

2003 / ISBN 2-84797-55-X
10,5x17 / 96 p. / 8 €

Bâtiment désespoir
Matthieu Baumier

2002 / ISBN 2-84797-016-9
10,5x17 / 96 p. / 8 €

Puits, cachettes et 
passages
Werner Lambersy

2002 / ISBN 2-84797-002-9
10,5x17 / 204 p. / 8 €

Elle saigne à la lanterne
Paul Sanda

2002 / ISBN 2-84797-001-0
10,5x17 / 80 p. / 8 €

Femme avec enfant 
entourée d’animaux
Carmelo Virone

2002 / ISBN 2-874797-015-0
10,5x17 / 96 p. / 8 €

Oblique shocks
Chocs obliques

Guy Ducornet
2001 / ISBN 2-913195-70-2

10,5x17 / 80 p. / 8 €

Le peu quotidien
Humoresques, Impromptus et 
Bagatelles

Jacques Lacomblez
2001 / ISBN 2-913195-69-9

10,5x17 / 96 p. / 8 €

Entre deux âges
Ludovic Tac

2001 / ISBN 2-913165-41-9
10,5x17 / 80 p. / 7 €

Ô Harlem! Harlem! 
Harlem!

Il n’est pas d’angoisse 
comparable à tes 
rouges opprimés,

à ton sang qui frémit 
dans la sombre 
éclipse,

à ton grand roi 
prisonnier portant 
livrée de concierge!

Federico Garcia Lorca, 
«Ode au roi de Harlem»



30 / éditions syllepse30 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 31

High tençon
Claude Sicre

2000 / ISBN 2-913965-29-X
10,5x17 / 64 p. / 7 €

Watt Mer
Alain-Pierre Pillet

tome 1 / 2000 / ISBN 2-913165-31-1
10,5x17 / 96 p. / 8 €

tome 2 / 2001 / ISBN 2-913165-40-0

10,5x17 / 96 p. / 8 €

tome 3 / 2005 / ISBN 2-84797-56-8
10,5x17 / 96 p. / 8 €

De l’anarchie comme 
battements d’ailes
Armand Gatti
tome 1

2001 / ISBN 2-913165-39-7
10,5x17 / 128 p. / 10 €

2. Les pigeons de la Grande Guerre
2001 / ISBN 2-913195-68-0

10,5x17 / 80 p. / 8 €

3. Docks
2002 / ISBN 2-84797-000-2

10,5x17 / 80 p. / 8 €

4. Ton nom était Joie
2003 / ISBN 2-84797-014-2

10,5x17 / 80 p. / 8 €

mauvais temps

Dans la « gerbe des 
possibles », n’excluons pas 
le pire. La compréhension 
des extrêmes droites 
contemporaines en appelle 
à des réalités qui obligent 
aussi à faire retour sur 
l’histoire. Il nous faut ainsi 
revenir sur les fascismes 
passés, sur les raisons de 
leurs succès, sur les erreurs 
commises par ceux qui s’y 
opposaient. Il nous faut 
remettre sur l’ouvrage les 
analyses historiques afin de 
faire avancer, par cette mise 
en abîme, notre intelligence 
du temps présent.

Les extrêmes droites en 
France
De la traversée du désert à 
l’ascension du Front national (1945-
2008)

Jean-Paul Gautier
2009 / ISBN 2-84950-215-0

15x21,5 / 464 p. / 22 €

Un trotskiste dans 
l’enfer nazi
Mauthausen-Auschwitz-Buchenwald 
1943-1945

Jean-René Chauvin
2006 / ISBN 2-84950-093-3

13x21 / 246 p. / 20 €

Suites et séquelles de 
l’Allemagne nazie
Lionel Richard

2005 / ISBN 2-84950-053-4
13x21 / 196 p. / 18 €

Les kapos d’Auschwitz
Charles Liblau

2004 / ISBN 2-84950-034-8
13x21 / 166 p. / 17 €

La Restauration 
nationale
Un mouvement royaliste sous la 
5e République

Jean-Paul Gautier
2002 / ISBN 2-913165-87-7

13x21 / 372 p. / 22 €

Corps étrangers
Racisme et eugénisme dans le monde 
anglophone

Michel Prum
2002 / ISBN 2-913165-81-8

13x21 / 260 p. / 19 €

Le train des fous
Pierre Durand

2001 / ISBN 2-913165-37-0
13x21 / 200 p. / 14 €

La peau de l’autre
Michel Prum

2001 / ISBN 2-913165-45-1
13x21 / 190 p. / 13 €

Algérie 1956 : Pacifier. Tuer
Lettres d’un soldat à sa famille

Martin
2001 / ISBN 2-913165-52-4

13x21 / 128 p. / 10 €

Fascismes : un siècle mis 
en abîme
René Mouriaux (dir.)

2000 / ISBN 2-913165-10-9
13,5x23 / 220 p. / 16 €

Exclure au nom de la 
race
Recherches sur l’eugénisme et le 
racisme

Michel Prum (coord.)
2000 / ISBN 2-913165-15-X

13x21 / 160 p. / 11 €

Fascisme et grand capital
Daniel Guérin

1999 / ISBN 2-913165-01-X
16,5x23 / 286 p. / 21 €

« Livres sans mouvement. 
Mais livres qui s’introduisent 
avec souplesse dans nos 
jours, y poussent une plainte, 
ouvrent le bal. »
René Char



32 / éditions syllepse32 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 33

mille 
marxismes

Un espace ouvert 
aux composantes, 
irréductiblement plurielles, 
qui constituent la 
« constellation Marx ». 	
Aux antipodes aussi bien 
des orthodoxies de naguère 
que des « pensées molles » 
en vogue, une collection qui 
illustre l’exigence théorique 
et la vitalité de la recherche 
qui se mène aujourd’hui en 
s’inspirant de Marx.

marx et l’invention 
historique
Isabelle Garo

2012 / ISBN 2-84950-330-0
11,5x19 / 192 p. / 10 €

Question juive, Question 
noire
Léon Trotsky

2011 / ISBN 2-84950-294-5
11,5x19 / 192 p. / 10 €

La politique comme art 
stratégique
Daniel Bensaïd

2011 / ISBN 2-84950-29-07
11,5x19 / 139 p. / 9 €

Géographie et capital
Vers un matérialisme historico-
géographique

David Harvey
2010 / ISBN 2-84950-279-2

15x21,5 / 280 p. / 22 €

L’économie politique du 
rentier
Critique de l’économie marginaliste

Nicolas Boukharine
2010 / ISBN 2-84950-260-0

15x21,5 / 214 p. / 18 €

Citoyenneté, démocratie, 
émancipation
Marx, Lefort, Balibar, Rancière, 
Rosanvallon, Negri…

Antoine Artous
2010 / ISBN 2-84950-250-1

15x21,5 / 160 p. / 17 €

Essais sur la théorie de la 
valeur de Marx
Isaak I. Roubine

2009 / ISBN 2-84950-21-81
15x21,5 / 341 p. / 24 €

Le marxisme du 20e siècle
André Tosel

2009 / ISBN 2-84950-236-5
15x21,5 / 302 p. / 24 €

Les idées 
révolutionnaires de 
Marx
Alex Callinicos

2008 / ISBN 2-84950-151-1
15x21,5 / 244 p. / 19 €

Le fétichisme chez Marx
Le marxisme comme théorie critique

Antoine Artous
2006 / ISBN 2-84950-072-0

15x21,5 / 206 p. / 20 €

Gramsci : du libéralisme 
au communisme critique
Domenico Losurdo

2006 / ISBN 2-84950-064-X
15x21,5 / 238 p. / 22 €

La dialectique mise en 
œuvre
Le processus d’abstraction dans la 
méthode de Marx

Bertell Ollman
2005 / ISBN 2-84950-068-2

15x21,5 / 140 p. / 16 €

nouvelles
questions 
féministes

Une collection qui a pour 
objectif de développer 
et diffuser les réflexions 
théoriques et politiques 
issues des mouvements 
et des actions féministes. 
Elle s’inscrit dans une 
perspective féministe anti-
essentialiste, matérialiste et 
radicale, élaborée dans les 
mouvements de libération 
des femmes.

un trousssage de 
domestique
Christine Delphy (coord.)
Clémentine Autain, Jenny Brown, 
Mona Chollet, Sophie Courval, 
Rokhaya Diallo, Béatrice Gamba, 
Michelle Guerci, Gisèle Halimi, 
Christelle Hamel, Natacha Henry, 
Rose-Marie Lagrave, Sabine Lambert, 
Titiou Lecoq, Claire Levenson, 
Mademoiselle, Marie Papin, 
Emmanuelle Piet, Joan W. Scott, 
Sylvie Tissot, les TumulTueuses, 
Najate Zouggari

2011 / 978-2-84950-328-7
11,5x19 / 180 p.  / 7 €

Toi Tarzan, moi Jane
Critique de la réhabilitation 
« scientifique » des inégalités hommes/
femmes

Irène Jonas
2011 / ISBN 978-2-84950-314-0

11,5x19 / 136 p. / 10 €

Un universalisme si 
particulier
Féminisme et exception française 
1980-2010

Christine Delphy
2010 / ISBN 2-84950-264-8

13x21 / 348 p. / 22 €

Un silence de mortes
La violence masculine occultée

Patrizia Romito
2006 / ISBN 2-84950-079-8

13x21 / 298 p. / 25 €

L’Ennemi principal
Christine Delphy

1. L’économie politique du patriarcat

2008 / ISBN 2-84950-19-86
13x21 / 280 p. / 20 €

2. Penser le genre
2008 / ISBN 2-84950-19-93

13x21 / 388 p. / 20 €



34 / éditions syllepse34 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 35

Le genre entre classe et 
nation
Essai d’historiographie grecque

Efi Avdela
2006 / ISBN 2-84950-045-3

13x21 / 206 p. / 20 €

Un mouvement à soi
Images du mouvement des femmes 
1970-2001

Catherine Deudon
2003 / ISBN 2-874797-017-7

23x18,5 / 214 p. / 20 €

Cinquantenaire du 
Deuxième sexe
Christine Delphy & Sylvie Chaperon

2002 / ISBN 2-913165-61-03
16,5x23 / 400 p. / 38 €

des paroles en
actes

Puisque l’acte ne peut 
aboutir sans pensée, les 
chemins militants nourrissent 
souvent les fils d’une 
réflexion. Restituer cette 
riche alliance de l’action 
et de la pensée au cœur 
d’itinéraires agissants 
constitue l’objet de cette 
collection. Le faire et le dire 
se déploient ici librement 
dans des récits qui se situent 
au carrefour de l’essai 
théorique et du témoignage.

Mémoires libres
Monique Piton

2010 / ISBN 2-84950-255-6
13x21 / 240 p. / 16 €

Le catalogue (pour 
Mémoires)
Michel Lequenne

2009 / ISBN 2-84950-234-1
15x21,5 / 828 p. / 30 €

Zef ou l’enfance infinie
Louis Aminot

2008 / ISBN 2-84950-15-04
13x21 / 192 p. / 13 €

Mamadou m’a dit
Luttes des foyers, Révolution Afrique 
et Africa Fête

Gilles de Staal
2008 / ISBN 2-84950-17-95

13x21 / 221 p. / 20 €

Traces d’une vie dans la 
mouvance du siècle
Madeleine Colin

2007 / ISBN 2-84950-133-7
13x21 / 208 p. / 15 €

La colonisation, la loi et 
l’histoire
Gilles Manceron & Claude Liauzu

2006 / ISBN 2-84950-087-9
13x21 / 184 p. / 12 €

L’indépendance au 
présent
Identité kanak et destin commun

Paul Néaoutyine
2005 / ISBN 2-84950-071-2

13x21 / 200 p. / 20 €

Seul celui qui change 
reste fidèle à lui-même
Huit discours sur l’Allemagne

Wolf Biermann
2003 / ISBN 2-84797-027-4

15x21,5 / 268 p. / 20 €

points
cardinaux

Si loin et si proche. Les 
frontières plient sous les 
forces des histoires qui font 
l’Histoire. Des documents 
pour mieux comprendre les 
enjeux de la planète.

Bombay, rivages des 
possibles
Carnets de voyage dans la planète 
altermondialiste

Lise Poirier Courbet & Aymard de 
Mengin

2010 / ISBN 2-84950-25-87
15x21,5 / 220 p. / 18 €

Je profère le mot de 
passe des premiers 
âges, je fais le signe 
de la démocratie,

Par Dieu ! Je 
n’accepterai rien 
dont tous ne puissent 
avoir leur part aux 
mêmes conditions.

À travers moi, les voix 
longtemps muettes,

Les voix des 
interminables 
générations 
de prisonniers, 
d’esclaves, […]

Et des droits de ceux 
que les autres foulent 
aux pieds… »

Walt Whitman, « Chant 
de moi-même », Feuilles 
d’herbes

parcours
Parcours d’hier et 
d’aujourd’hui. Les récits 
de ceux qui refusent 
l’abominable ordre des 
choses et dessinent les 
voies d’un autre monde. Ici 
ou là-bas. Une géographie 
des oppressions et des 
rébellions. En textes et en 
images, une galerie de 
portraits des acteurs et des 
actrices de ce monde révolté 
qui sèment à tout vent, aux 
quatre coins de la planète, 
les graines de la révolte et 
de l’espoir. Un ensemble 
dédié aux oubliés et aux 
anonymes qui écrivent un 
participe présent.

Génération 
altermondialiste
… des intergalactiques

2003 / ISBN 2-84797-073-8
12 x 17 / 173 p. / 8 €

Nous avons mal au Chili
Roland Husson

2003 / ISBN 2-84797-063-0
12 x 17 / 125 p. / 8 €

Palestine sans censure
Collectif

2003 / ISBN 2-84797-043-6
12 x 17 / 120 p. / 8 € 

Porto Alegre : un voyage 
en alternative
Martine Hassoun

2001 / ISBN 2-913165-59-1
11,5 x 17,5 / 143 p. / 7 €



36 / éditions syllepse36 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 37

la politique au
scalpel

Instrument d’analyse 
politique de la politique dont 
elle explicitera les raisons, 
les ressorts et la rhétorique, 
cette collection fera toute 
sa place à l’examen des 
conditions de la possibilité 
de la modernisation 
conservatrice et mettra en 
question ce qui, sous couvert 
d’aplanir les voies du futur, 
empêche d’imaginer et de 
mettre en œuvre des formes 
de résistance efficaces.

comment croire à 
l’élection?
Bernard Lacroix, Christophe Le Digol, 
Willy Pelletier (dir.)

2012 / ISBN 2-84950-332-4
15x20 / 200 p. / 20 €

Les ravages de la 
« modernisation » 
universitaire
Christophe Charle & Charles Soulié

2008 / ISBN 2-84950-15-28
13x21 / 292 p. / 23 €

La canonisation libérale 
de Tocqueville
Claire Le Strat & Willy Pelletier

2006 / ISBN 2-84950-066-6
13x21 / 288 p. / 23 €

Le Présent
Avenir

À contre-courant du « prêt 
à penser » qui distille avec 
assurance la « seule voie », 
imposée un moment puis 
démodée et remplacée par 
une autre, la collection 
contribue à interroger 
le quotidien pour faire 
apparaître ses potentialités, 
à penser ce qui s’amorce 
dans les confrontations 
quotidiennes, à éclairer les 
richesses du présent et y 
déceler les signes d’avenir.

LKP
Guadeloupe : le mouvement des 44 
jours

Frédéric Gircour & Nicolas Rey
2010 / ISBN 2-84950-263-1

15x21,5 / 200 p. / 15 €

Le travail incarcéré
Patrick Bellenchombre, Rémi Canino, 
Nicolas Frize, Dominique Lhuilier

2009 / ISBN 2-84950-238-9
15x21,5 / 160 p. / 15 €

Syndicalistes !
De la CFDT à la CGT

Paule Masson (coord.)
2008 / ISBN 2-84950-19-17

15x21,5 / 174 p. / 15 €

Résistances au travail
Stephen Bouquin (dir.)

2008 / ISBN 2-84950-17-64
15x21,5 / 250 p. / 20 €

La valse des écrous
Travail, accumulation du capital et 
action collective

Stephen Bouquin
2006 / ISBN 2-84950-089-5

16,5x23 / 320 p. / 23 €

Ils ont bossé… et puis 
après ?
High-tech, Alcatel Illkirch et 
restructuration

Thierry Maricourt
2006 / ISBN 2-84950-118-2

12x20 / 142 p. / 15 €

Remercie la neige
Une histoire du Pays-Haut lorrain

Alain Amicabile
2006 / ISBN 2-84950-119-0

13x21 / 204 p. / 18 €

La Fédération unitaire de 
l’enseignement
(1919-1935)

Loïc Le Bars
2005 / ISBN 2-84797-097-5

16,5x23 / 556 p. / 35 €

Un Job pour la vie
Les salariés de Job en lutte (1995-
2001)

Yannick Le Quentrec & Stéphanie 
Benson

2005 / ISBN 2-84950-74-7
16,5x23 / 422 p. / 22 €

Mehdi Ben Barka en 
héritage
De la Tricontinentale à 
l’altermondialisme

Bachir Ben Barka (coord.)
2007 / ISBN 2-84950-12-76

13x21 / 192 p. / 18 €

L’Empire de la liberté
Antonio Beltràn Hernàndez

2005 / ISBN 2-847797-008-8
15x21,5 / 286 p. / 20 €

La Chine et le spectre de 
l’Occident
Contestation poétique, modernité et 
métissage

Gregory Lee
2002 / ISBN 2-913165-73-7

16,5x23 / 248 p. / 19 €

Le Maroc, du noir au gris
Abraham Serfaty

1998 / ISBN 2-909993-89-5
13x21 / 168 p. / 13 €

Loup jaune s’assit et dit :
« les Blancs ont raconté 

une seule version des 
choses »

« ils ont raconté pour se 
faire plaisir »

« ils ont raconté 
beaucoup de choses qui 
ne sont pas la vérité »

« rien que le meilleur 
de ce qu’ils ont fait et 
le pire de ce que les 
Indiens ont fait voilà ce 
que l’homme blanc a 
raconté »

Juan Gelman, « Défauts », 
Silence des yeux



38 / éditions syllepse38 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 39

De la responsabilité 
solidaire
Colette Beck & Giovanna Procacci

2003 / ISBN 2-84797-062-2
16,5x23 / 272 p. / 22 €

L’introuvable démocratie 
salariale
Le droit de la représentation du 
personnel dans l’entreprise

Jean-Pierre Le Crom
2003 / ISBN 2-84797-049-5

16,5x23 / 194 p. / 18 €

Femmes : engagements 
publics et vie privée
Yannick Le Quentrec & Annie Rieu

2003 / ISBN 2-84797-022-3
16,5x23 / 140 p. / 15 €

Syndicats, la nouvelle 
donne
Enquête au cœur d’un bassin 
industriel

Sylvie Contrepois
2003 / ISBN 2-84797-009-6

16,5x23 / 228 p. / 20 €

Le droit à l’énergie
Modernité d’une exigence 
démocratique

Olivier Frachon & Michel Vakaloulis
2002 / ISBN 2-913165-91-5

16,5x23 / 184 p. / 15 €

À quand, l’Europe 
sociale ?
Georges Debunne

2003 / ISBN 2-84797-074-6
13x21 / 172 p. / 12 €

Des passeurs hors du 
commun
Souffrances et stress chez les agents 
de l’ANPE

Sabine Crouzet & Noël Daucé 
(coord.)

2002 / ISBN 2-913165-78-8
13x21 / 146 p. / 11 €

Cellatex, quand l’acide a 
coulé
Christian Larose

2001 / ISBN 2-913165-44-3
16,5x23 / 173 p. / 11 €

Le mirage de la 
compétence
Patrick Rozenblatt

2000 / ISBN 2-913165-18-4
16,5x23 / 250 p. / 19 €

Le syndicalisme à mots 
découverts
Dictionnaire des fréquences (1971-
1990)

Anne-Marie Hetzel, Josette Lefèvre, 
René Mouriaux, Maurice Tournier

1998 / ISBN 2-907993-62-3
16,5x23 / 354 p. / 30 €

L’unité syndicale en 
France
1895-1995, impasses et chemins

Pierre Cours-Salies & René Mouriaux 
(coord.)

1997 / ISBN 2-907993-39-9
16,5x23 / 256 p. / 19 €

Syndicalement 
incorrect !
Sud-Ptt : une aventure collective

Annick Coupé & Anne Marchand
1999 / ISBN 2-907993-91-7

16,5x23 / 256 p. / 19 €

Dionysos crucifié
Essai sur le goût du vin à l’heure de sa 
production industrielle

Michel Le Gris
1999 / ISBN 2-913165-08-7

16,5x23 / 176 p. / 16 €

Les coordinations
Recherche désespérée d’une 
citoyenneté

Jean-Michel Denis
1996 / ISBN 2-907993-27-5

16,5x23 / 220 p. / 19 €

Sens
Dessus-Dessous

Une lecture matérialiste 
des productions de sens 
des sciences humaines et 
sociales (sens dessus) en 
recourant à des pensées 
multiples (sens dessous) 
souvent divergentes de la 
raison unique conservatrice 
et des propagandes 
idéologiques qui 
l’accompagnent.

ESSAI SUR LA QUALIFICATION 
DU TRAVAIL
Pierre Naville

2012 / ISBN 2-9784950-335-5
13x21 / 180 p. / 15 €

travail, peurs et 
résistances
Critique de la victimisation du salarié

Isabelle Forno
2009 / ISBN 2-84950-336-2

13x21 / 180 p. / 15 €

Le marché introuvable
Critique du mythe libéral

Michaël Lainé
2009 / ISBN 2-84950-214-3

13x21 / 192 p. / 14 €

L’ère du coaching
Critique d’une violence euphémisée

Geneviève Guilhaume
2009 / ISBN 2-84950-206-8

13x21 / 148 p. / 10 €

Services publics !
Individu, marché et intérêt public

Édouard Orban
2004 / ISBN 2-84797-087-8

16,5x23 / 148 p. / 16,50 €

Paysans, de la parcelle à 
la planète
Estelle Deléage

2004 / ISBN 2-84797-083-5
16,5x23 / 246 p. / 20 €

Chausson : une dignité 
ouvrière
Daniel Grason & Bernard Massèra

2004 / ISBN 2-84797-08-43
16,5x23 / 396 p. / 20 €

Contestations scolaires 
et ordre social
Les enseignants de Seine-Saint-Denis 
en grève

Franck Poupeau
2004 / ISBN 2-84797-085-1

16,5x23 / 230 p. / 20 €

L’invention de la 
sociologie noire aux 
États-Unis
Essai en sociologie de la connaissance 
scientifique

Pierre Saint-Arnaud
2004 / ISBN 2-84-797-067-3

13x21,5 / 592 p. / 43 €

L’expert associatif, le 
savant et le politique
Yves Lochard & Maud Simonet-Cusset

2003 / ISBN 2-84797-072-X
16,5x23 / 172 p. / 16,50 €

La castration sociale
Djaouida Séhili

2003 / ISBN 2-84797-050-9
16,5x23 / 200 p. / 18 €



40 / éditions syllepse40 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 41

utopie critique

Explorer les mémoires, 
redéfinir les contours d’une 
utopie concrète, interroger 
le quotidien, dessiner les 
contours d’autres mondes pos‑
sibles, moissonner ce qu’Henri 
Lefebvre appelait la « gerbe 
des possibles ». En voulant 
aller au-delà du possible, cette 
collection veut transgresser 
la frontière de la « fin de 
l’histoire » que certains ont cru 
pouvoir tracer sur les ruines 
des révolutions trahies et des 
utopies défaites.

Race rebelle
Luttes des quartiers populaires des 
années 1980 à nos jours

Rafik Chekkat & Emmanuel Delgado-
Hoch (coord.)

2011 / ISBN 978-2-84950-321-8
15x21 / 220 p. / 15 €

Questions féministes
(1977-1980)

Collectif
2011 / 978-2-84950-317-1

15x21 / 952 p. / 30 €

Grandes dames des 
lettres
1. De Sappho à Ann Radcliffe

Michel Lequenne
2011 / 978-2-84950-316-4

15x21 / 280 p. / 22 €

Les cahiers du féminisme
Dans le tourbillon du féminisme et de 
la lutte des classes (1977-1998)

Josette Trat (coord.)
2011 / ISBN 2-84950-298-3

15x21,5 / 300 p. / 20 €

La dialectique d’Héraclite 
à Marx
René Mouriaux

2010 / ISBN 2-84950-266-2
15x21,5 / 260 p. / 20 €

Alternative au 
capitalisme
Louis Mazuy

2010 / ISBN 2-84950-265-5

15x21,5 / 220 p. / 17 €

Autogestion
Hier, aujourd’hui, demain

Lucien Collonges (coord.)
2010 / ISBN 2-84950-273-0

15x21,5 / 700 p. / 30 €

La France des années 1968
Une encyclopédie de la contestation

Antoine Artous, Didier Epsztajn, 
Patrick Silberstein (coord.)

2008 / ISBN 2-84950-15-66
15x21,5 / 904 p. / 30 €

Les années 68, un monde 
en mouvement
Geneviève Dreyfus-Armand (coord.)

2008 / ISBN 2-84950-18-70
17,5x23 / 444 p. / 22 €

Les deux âmes du 
socialisme
Quel socialisme pour le 21e siècle ?

Hal Draper
2008 / ISBN 2-84950-16-89

13x21 / 204 p. / 18 €

Chroniques des Sans-
Papiers
Aboubacry Sambou & Jeanne Davy

2008 / ISBN 2-84950-15-73
13x21 / 248 p. / 16 €

Une conquête inachevée
Le droit des femmes à disposer de 
leur corps

Valérie Haudiquet, Maya Surduts, 
Nora Tenenbaum

2008 / ISBN 2-84950-14-81
13x21 / 160 p. / 10 €

Changer le monde sans 
prendre le pouvoir
Le sens de la révolution aujourd’hui

John Holloway
2008 / ISBN 2-84950-14-29

13x20 / 320 p. / 20 €

Les nouveaux miroirs aux 
alouettes
L’information entre pouvoir et 
démocratie

Pierre Zarka
2006 / ISBN 2-84950-10-30

13x21 / 208 p. / 20 €

Sur les traces de la 
révolution
Itinéraire d’un trotskiste belge

Georges Dobbeleer
2006 / ISBN 2-84950-092-5

13x21 / 352 p. / 23 €

Une trajectoire du 
capital
De la crise de 1929 à celle de la 
nouvelle économie

Isaac Johsua
2006 / ISBN 2-84950-088-7

13x21 / 294 p. / 22 €

Éclats du Front 
populaire
Daniel Grason, René Mouriaux, 
Patrick Pochet (coord.)

2006 / ISBN 2-84950-096-8
13x21 / 230 p. / 18 €

Rébellions d’Argentine
Tiers-état, luttes sociales et 
autogestion (1990-2004)

Guillermo Almeyra
2006 / ISBN 2-84950-059-3

13x21 / 254 p. / 22 €

Les cosmopolites
Socialisme et judéité en Russie (1897-
1917)

Claudie Weill
2004 / ISBN 2-84797-080-0

13x21 / 190 p. / 18,50 €

Michèle Firk est restée au 
Guatemala
Portrait d’une cinéaste en armes

Boris Terk
2004 / ISBN 2-84797-098-3

13x21 / 150 p. / 14 €

La République dans la 
tourmente
Essai pour une gauche de gauche

Christian Picquet
2003 / ISBN 2-84797-006-1

13x21 / 224 p. / 17 €

Sur le pont
Souvenirs d’un ouvrier trotskiste 
breton

André Fichaut
2003 / ISBN 2-84797-069 -X

13x21 / 248 p. / 20 €

Mes lignes de 
démarcation
Croyances, utopies, engagements

Suzanne Citron
2003 / ISBN 2-84797-039-8

13,5x21 / 374 p. / 20 €

Manifestez !
Destin et postérité du Manifeste 
communiste

Philippe Videlier
2003 / ISBN 2-84797-036-3

13x21 / 170 p. / 13 €



42 / éditions syllepse42 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 43

Travail et émancipation 
sociale
Marx et le travail

Antoine Artous
2003 / ISBN 2-84797-041-X

13x21 / 200 p. / 17 €

Seuls les fous n’ont pas 
peur
Scènes de la guerre de trente ans 
1915-1945

Georg Scheuer
2002 / ISBN 2-913165-62-1

13x21 / 286 p. / 20 €

Les camarades des frères
Trotskistes et libertaires dans la 
guerre d’Algérie

Sylvain Pattieu
2002 / ISBN 2-913165-82-6

13x21 / 292 p. / 20 €

Le POUM
Révolution dans la guerre d’Espagne

Wilebaldo Solano
2002 / ISBN 2-913165-83-4

13x21 / 366 p. / 20 €

Le socialisme est (a)venir
Tony Andréani

1. L’inventaire
2001 / ISBN 2-913165-51-6

16,5x23 / 272 p. / 22 €

2. Les possibles
2004 / ISBN 2-84797-096-7

16,5x23 / 290 p. / 25 €

Institution et implication
L’œuvre de René Lourau

Ahmed Lamihi & Gilles Monceau
2002 / ISBN 2-84797-005-3

16,5x23 / 212 p. / 21 €

Le miroir ensorcelé
Lucien Bonnafé

2002 / ISBN 2-913165-60-5
16,5x23 / 334 p. / 24 €

La négociation
Été 1940 : crise au PCF

Roger Bourderon
2001 / ISBN 2-913165-22-2

13x21 / 253 p. / 16 €

L’étoile du matin
Surréalisme et marxisme

Michael Löwy
2000 / ISBN 2-913165-17-6

13x21 / 126 p. / 11 €

Guérillero contre 
Franco
La guérilla antifranquiste du León 
(1936-1951)

Francisco Martinez-Lopez
2000 / ISBN 2-913165-35-4

13x21 / 176 p. / 13 €

Un être de raison
Critique de l’homo œconomicus

Tony Andréani
2000 / ISBN 2-913165-11-7

13x21 / 244 p. / 19 €

Procès stalinien à Saint-
Germain-des-Près
Gérard Streiff

1999 / ISBN 2-913165-05-2
13x21 / 144 p. / 13 €

Écrits politiques, 1957-1965
Mehdi Ben Barka

1999 / ISBN 2-907993-93-3
13x21 / 288 p. / 19 €

Marx, l’État et la 
politique
Antoine Artous

1999 / ISBN 2-907993-71-2
16,5x23 / 400 p. / 25 €

Mai 68, l’irruption…
Henri Lefebvre

1998 / ISBN 2-907993-76-3
13x21 / 200 p. / 16 €

Mes années Caudron
Une usine autogérée à la Libération

Simonne Minguet
1997 / ISBN 2-907993-59-3

13x21 / 144 p. / 14 €

Comment nous ferons la 
révolution
Émile Pataud & Émile Pouget

1995 / ISBN 2-907993-34-8
13x21 / 220 p. / 18 €

« La Découverte 
de l’Amérique fut 
un événement 
formidable, 
mais cela aurait 
été encore plus 
formidable si 
on était passé à 
côté… »

Mark Twain



44 / éditions syllepse44 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 45

Déchot (André) 7
Delcourt (Laurent) 

4, 5, 6
Deléage (Estelle) 38
Delgado-Hoch 

(Emmanuel) 40
Delphy (Christine) 

33, 34
Denis (Jean-Michel) 39
Deudon (Catherine) 

34
Diallo (Rokhaya) 33
Dobbeleer (Georges) 

41
Dompnier (Nathalie) 6
Draper (Hal) 40
Dreyfus-Armand 

(Geneviève) 40
Drezet (Vincent) 9, 19
Ducornet (Guy) 29
Dudouet (François-

Xavier) 22
Dufal (Blaise) 8
Duménil (Gérard) 12
Durand (Denis) 19
Durand (Pierre) 31
Duterme (Bernard) 

4, 5, 6
Epsztajn (Didier) 40
Eyraud (Jean-Baptiste) 

19
Faber (Claude) 29
Faroult (David) 15
Farrugia (Francis) 18
Faucher (Luc) 26
Fichaut (André) 41
Filippi (Natacha) 7
Fondation Copernic 20
Forest (David) 8, 18
Forno, Isabelle 39
Fortino (Sabine) 12
Frachon (Olivier) 38
Fraters (Erica) 26
Frize, Nicolas 37
Gamba (Béatrice) 33
Garibay (Davis) 6
Garibay (Françoise) 28
Garo (Isabelle) 32
Garo (Morgan) 22
Garrouste (Laurent) 

8, 20
Gatti (Armand) 15, 30
Gaudichaud (Franck) 

25
Gautier (Jean-Paul) 7, 

30, 31
Gay (Vincent) 13
Gelot (Didier) 20
Gicquel (Marc) 19
Gille (Vincent) 6
Gilly (Adolfo) 16
Girard (Gabriel) 13

Gircour (Frédéric) 37
Gourguechon 

(Gérard) 19
Goussault (Bénédicte) 

13
Grason (Daniel) 38, 41
Grosse (Gérard) 27
Gross (Martine) 20
Grou (Pierre) 15
Guégan (Yvonne) 15
Guerci (Michelle) 33
Guérin (Daniel) 31
Guespin-Michel 

(Jeanne) 17
Guilhaume 

(Geneviève) 39
Guillemarre 

(Stéphane) 20
Guterman (Norbert) 

18
Halimi (Gisèle) 33
Halls-French (Lilian) 17
Hamel (Christelle) 33
Hanne (Didier) 12
Harribey (Jean-Marie) 

12, 19
Harvey (David) 32
Hassoun (Martine) 34
Haudiquet (Valérie) 41
Henry (Natacha) 33
Herrera (Rémy) 13
Hetzel (Anne-Marie) 

39
Hill Collins (Patricia) 

24
Hirsch (Robert) 28
Holloway (John) 41
Honderich (Ted) 26
Hoock-Demarle 

(Marie-Claire) 26
Hourwitz (Zalkind) 26
Husson (Michel) 8, 

12, 25
Husson (Roland) 34
Informations 

syndicales 
antifascistes 9

Intergalactiques 
(des) 34

Jacq (Annick) 17
Jacquin (Claude) 8
James (C. L. R.) 24
Jaurès (Jean) 28
Johsua (Isaac) 41
Jonas (Irène) 33
Kadri (Aïssa) 17
Kaiwar, Vasant 24
Khader (Bichara) 5
Khalfa (Pierre) 19
Klingberg (Sylvia) 44
Kühn (Joachim) 15
Lacomblez (Jacques) 

index des 
auteurs

« Nous à qui 
n’appartient

guère plus même
cette odeur blême
des tristes jours anciens

Nous les gueux
nous les peu
nous les riens
nous les chiens
nous les maigres
nous les Nègres

Qu’attendons-nous
les gueux
les peu
les rien
les chiens
les maigres
les Nègres
pour jouer aux fous
pisser un coup
tout à l’envi
contre la vie
stupide et bête
qui nous est faite
à nous les gueux
à nous les peu
à nous les rien
à nous les chiens
à nous les maigres
à nous les Nègres »
Léon-Gontran Damas, 
Black Label

yiddishland

Un continent disparu aux 
frontières mouvantes, une 
culture ensevelie sous la 
cendre et autant de combats 
pour l’émancipation du 
genre humain occultés par 
les tenants de l’histoire 
victimaire. Cette collection 
entend faire résonner les 
voix multiples du Yiddishland 
et partager sa mémoire vive.

Mémoires d’un 
révolutionnaire juif
Hersh Mendel

2011 / ISBN 978-2-84950-312-6
15x21 / 480 p. / 25 €

Le mouvement ouvrier juif
Récit des origines

Henri Minczeles
2010 / ISBN 2-84950-282-2

15x21,5 / 220 p. / 22 €

Mémoires d’un anarchiste 
juif
Samuel Schwarzbard

2010 / ISBN 2-84950-251-8
15x21,5 / 300 p. / 22 €

Le yiddishland 
révolutionnaire
Alain Brossat & Sylvia Klingberg

2009 / ISBN 2-84950-217-4
15x21,5 / 294 p. / 22 €

« Shabbat
est un bon jour pour 
fumer »
Israël Joshua Singer, Les 
frères Ashkenazi

Albaret (Laurent) 27
Ali (Tariq) 15
Almeyra (Guilermo) 41
Amicabile (Alain) 37
Aminot (Louis) 35
Amin (Samir) 13
Anderson (Kevin) 24
Andréani (Tony) 42
Artous (Antoine) 12, 

24, 32, 40, 42, 43
Aschieri (Gérard) 27
Attac 20
Attac Belgique 11
Autain (Clémentine) 

33
Avdela (Efi) 34
Barnier (Louis-Marie) 

12, 19, 20, 25
Batou (Jean) 22
Baumier (Matthieu) 29
Baunay (Yves) 27
Bechtold-Rognon 

(Évelyne) 27
Beck (Colette) 38
Bécot (Renaud) 8
Bédouin (Jean-Louis) 7
Bellenchombre 

(Patrick) 37
Beltràn Hernàndez 

(Antonio) 36
Ben Barka (Bachir) 36
Ben Barka (Mehdi) 42
Béniès (Nicolas) 8, 12
Bensaïd (Daniel) 32
Benson (Stéphanie) 37
Lacroix (Bernard) 36
Béroud (Sophie) 6
Biermann (Wolf) 35
Blackburn (Robin) 24
Blanc (Alain) 18
Blanchard (Emmanuel) 

8
Blanc (Jean-Marie) 28
Boggio (Félix) 25
Bonnafé (Lucien) 42
Boudon (Aurélie) 8
Boukharine (Nicolas) 

32
Boumendil (Nathan) 

25
Bouquin (Stephen) 37
Bourderon (Roger) 

25, 42
Boutet (Josiane) 19
Briganti (Michel) 7
Brossat (Alain) 44
Brown (Jenny) 33

Brugvin (Thierry) 9
Bruno (Isabelle) 27
Bucolo (Elisabetta) 9
Bunge (Mario) 26
Cahouet (Marylène) 

27
Calabuig (Bernard) 

8, 26
Callinicos (Alex) 32
Canino, Rémi 37
Caron (Nathalie) 22
Castel (Odile) 12
Chaouat (Gérard) 8
Chaperon (Sylvie) 34
Charle (Christophe) 

36
Chauvière (Michel) 20
Chauvin (Jean-René) 

30
Chekkat (Rafik) 40
Chesnais (François) 12
Chollet (Mona) 33
Choplin (Gérard) 9
Le Digol (Christophe) 

36
Citron (Suzanne) 41
Clément (Pierre) 27
Cockcroft (James 

D.) 15
Cohen (Aaron) 26
Colin (Madeleine) 35
Collectif 4 bis 21
Collectif Angles 

morts 7
Collectif Manouchian 

25
Collonges (Lucien) 40
Congost (Rosa) 26
Contrepois (Sylvie) 38
Coulon (Patrick) 17
Coupé (Annick) 39
Cours-Salies (Pierre) 

39
Courval (Sophie) 33
Coutrot (Thomas) 12
Coutrot (Thomas) 

9, 12
Couturier (Gérard) 28
Crémieux, Robert 25
Crouzet (Sabine) 38
Cuperty (Patrice) 12
Da Silva (Gérard) 22
Daucé, Noël 38
Dautais (Roger) 15
Davy (Jeanne) 41
Debenest (Pauline) 13
Debunne (Georges) 38



46 / éditions syllepse46 / éditions syllepse un alter-éditeur, pour aller plus loin que le possible / 47

29
Lagrave (Rose-Marie) 

33
Lainé (Michaël) 39
Lamarche (Thomas) 27
Lambersy (Werner) 29
Lambert (Sabine) 33
Lamihi (Ahmed) 42
Lapeyre (Frédéric) 5
Larose (Christian) 39
Latger (Hélène) 27
Laval (Christian) 27
Le Bars (Loïc) 28, 37
Leblanc (Gérard) 15
Lebrun (Catherine) 

20, 25
Lecoq (Titou) 33
Le Crom (Jean-Pierre) 

38
Lee (Gregory) 36
Lefebvre (Henri) 18, 43
Lefèvre (Josette) 39
Legois (Jean-Philippe) 

21
Le Gris (Michel) 39
Le Mazier (Julie) 8
Lequenne (Michel) 15, 

35, 40
Le Quentrec (Yannick) 

37, 38
Leroy (Aurélie) 4, 5
Le Strat (Anne) 20
Le Strat (Claire) 36
Le Tréhondat (Patrick) 

8
Levenson (Claire) 33
Lévy (Dominique) 12
Lhuilier (Dominique) 

37
Liauzu (Claude) 22, 

26, 35
Liblau (Charles) 31
Linhart (Danièle) 12
Lochard (Yves) 38
Lorent (André) 7
Losurdo (Domenico) 

33
Low (Mary) 6
Löwy (Michael) 16, 

24, 42
Luna (Pablo) 26
Mademoiselle 33
Magliani-Belkacem, 

Stella 25
Magniadas (jean) 17
Malaquais (Jean) 7
Maler (Henri) 9, 12
Manceron (André) 35
Marchand (Anne) 39
Maricourt (Thierry) 

29, 37
Marillier (Frédéric) 8

Martin 31
Martinez-Lopez 

(Francisco) 42
Marty (Christiane) 

19, 20
Massèra (Bernard) 38
Massiah (Gustave) 12
Masson (Paule) 37
Matamoros Ponce 

(Fernando) 15
Mathieu (Lilian) 20
Mayer (Sylvie) 17
Mazuy (Louis) 40
Mécary (Caroline) 

19, 20
Mencherini (Robert) 23
Mendel (Hersh) 44
Mengin (Aymard de) 35
Mezzi (Dominique) 25
Millet (Damien) 11
Minczeles (Henri) 44
Minguet (Simonne) 43
Monceau (Gilles) 42
Monchablon (Alain) 21
Montemayor (Carlos) 

16
Morder (Robi) 21, 25
Moreno (Hugo) 22
Mouriaux (René) 17, 31, 

39, 40, 41
Nadaud (Stéphane) 20
Naville (Pierre) 39
Néaoutyine (Paul) 35
Olivier (Anne) 9
Olivier (Michelle) 27
Ollman (Bertell) 33
Orban (Édouard) 38
Orkibi (Eithan) 25
Pago (Gilbert) 8
Papin (Marie) 33
Parny (Francis) 19
Pataud (Émile) 43
Pattieu (Sylvain) 42
Peemans (Jean-

Philippe) 5
Pelletier (Willy) 19, 36
Péret (Benjamin) 6, 7
Petitclerc (Gilles) 29
Picquet (Christian) 41
Piet (Emmanuelle) 33
Pillet (Alain-Pierre) 30
Piton (Monique) 35
Pochet (Patrick) 41
Poiret (Benjamin) 20
Poirier Courbet 

(Lise) 35
Poirier (Pierre) 26
Polet (François) 4, 5, 6
Pouget (Émile) 43
Poulin (Richard) 5
Poupeau (Franck) 38
Prévan (Guy) 6

Prévost (Gérard) 17
Prezioso (Stéfanie) 22
Procacci (Giovanna) 38
Prum (Michel) 31
Rallet (Yves) 27
Rapin (Ami-Jacques) 22
Renou (Xavier) 8
Reymond (Mathias) 9
Rey (Nicolas) 37
Richard (Lionel) 30
Rieu (Anne) 38
Rigaudiat (Jacques) 25
Rolland-Diamond 

(Caroline) 21, 25
Romanet (Virginie 

de) 11
Rome Chastanet 

(Josette) 17
Romito (Patrizia) 33
Ronsin (Francis) 23
Roubine (Isaak I.) 32
Rougerie (Gaëlle) 19
Rozenblatt (Patrick) 39
Rzepski (Grégory) 9
Saint-Arnaud (Pierre) 

38
Salles (Denis) 16
Samary (Catherine) 12
Sambou (Aboubacry) 

41
Sánchez Rubio 

(David) 5
Sanda (Paul) 29
Sarrazy (Marc) 15
Savarèse (Éric) 22
Scheuer, Georg 42
Schiappa (Jean-Marc) 

26
Schwartz (Antoine) 9
Schwarzbard (Samuel) 

44
Scott (Joan W.) 33
Séguier (Michel) 28
Séhili (Djaouida) 38
Serfaty (Abraham) 36
Shawki (Ahmed) 24
Sicre (Claude) 30
Silberstein (Patrick) 

8, 40
Simonet-Cusset 

(Maud) 38
Sire-Marin (Évelyne) 20
Solal (Elsa) 15
Solano (Wilebaldo) 42
Soulié (Charles) 36
Staal (Gilles de) 35
Stambouli (Mylène) 20
Streiff (Gérard) 42
Strickner (Alexandra) 9
Surduts (Maya) 41
Syndicat de la 

magistrature 26

Szajnfeld (Raphaël) 28
Tac (Ludovic) 29
Tafer (Kamel) 8
Tassi (Régine) 27
Tenenbaum (Nora) 41
Terk (Boris) 41
Testart (Alain) 26
Texier (Jacques) 12
Thébaud-Mony 

(Annie) 20
Thévenin (Nicole-

Édith) 18
Tissot (Sylvie) 33
Tosel (André) 32
Tosti (Jean) 9
Tournier (Maurice) 39
Toussaint (Éric) 11, 12
Tovar (José) 8, 26
Trat (Josette) 40
Treillet (Stéphanie) 12
Treillet (Stéphanie) 19
Treillet, Stéphanie 25
Trotsky (Léon) 32
Trouvé (Aurélie) 9
TumulTueuses (les) 33
Vakaloulis (Michel) 38
Van Langhenhoven 

(Jehan) 29
Van Ypersele (Jean-

Pascal) 5
Vergne (Francis) 28
Vernay (Anne) 6
Videlier (Philippe) 41
Vienne (Philippe) 26
Vincent (Jean-Marie) 

18
Virone (Carmelo) 29
Wagniart (Jean-

François) 27
Walter (Richard) 6
Warschawski (Michel) 

8
Weber (Louis) 27
Weill (Claudie) 41
Weissman (Susan) 22
Wender (Anne-

Sophie) 8
Wilno (Henri) 8, 12
Wulf (Naomi) 22
Wuzek, Ephraïm 25
Zacharie (Arnaud) 11
Zarka (Pierre) 13, 41
Zouggari (Najate) 33

Soyez réalistes, lisez l’impossible

Une Syllepse est une forme grammaticale qui privilégie les accords fon-

dés sur le sens plutôt que sur la règle…

Syllepse ! Ce nom n’est ni un hasard, ni un vain mot. Il concentre et ré-

sume notre projet et notre état d’esprit. Il suffit de regarder notre cata-

logue qui se veut Babel. Ce qui ne signifie pas cacophonie ! En effet, si les 

langues sont multiples, elles débou- chent, pas à pas  –  nous l’espé-

rons, nous y travaillons –, vers des compréhensions 

communes, vers une langue partagée, vers un 

sens commun, vers des « tous ensemble » 

de la pensée et de l’action. Des livres qui 

parlent séparé- ment… mais frappent 

ensemble !

Les mouvements et les acteurs 

sociaux produisent des idées, émet-

tent des proposi- tions, interprètent le 

monde et agissent sur lui. Syllepse est 

un des outils auxquels ils peuvent faire 

appel pour satisfaire à une certaine 

fameuse 11e thèse et donner ainsi chair 

et âme à la critique- pratique des rapports 

sociaux capitalistes.

Syllepse n’est rien de plus qu’une petite maison sans étage au milieu 

des gratte-ciel, mais c’est un espace de liberté éditoriale, un espace 

d’« auto-édition », un territoire autogéré qui plante le drapeau d’une 

autre économie politique sur l’archipel des contestations qui émergent 

au milieu de l’océan capitaliste.

Syllepse est une maison au fonctionnement coopératif, un alter-édi-

teur, dont l’ambition est simple et modeste : pouvoir dire un jour aux 

propriétaires des gratte-ciel : « Rendez-vous, vous êtes cernés ! »



Vous ne trouverez pas ici un 

catalogue de héros costumés, 

qui en mourant sur le champ de 

bataille déclament de longues 

phrases solennelles. Nous 

sommes plutôt en quête du 

son et des empreintes des pas 

innombrables qui précèdent les 

nôtres.

Eduardo Galeano

code Sodis: S485529
Les prix sont donnés à titre indicatifs et sont susceptibles d’être 
modifiés, notamment lors de réimpressions. Le prix indiqué sur 
la facture du libraire fait foi dans tous les cas.


